
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
รายงานผลการวิเคราะห์ต้นทุนผลผลิต 

และต้นทุนกิจกรรมโดยสรุป 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 
และปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 

 
 

 
 

 

 

 
 

ส ำนักงำนคณะกรรมกำรพิเศษเพ่ือประสำนงำนโครงกำรอันเนื่องมำจำกพระรำชด ำริ 

(ส ำนกังำน กปร.) 



 

  
 
 
 
 

รายงานสรุปผลการวิเคราะห์ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต 
ของส านักงานคณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด าริ 

 ส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 เปรียบเทียบกับปงีบประมาณ พ.ศ. 2560 
 

การวิเคราะห์ต้นทุนรวม ต้นทุนผลผลิตหลัก และต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตหลัก 
ตามที่ ส านักงาน กปร. ได้ระบุผลผลิต กิจกรรม และความเชื่อมโยงต้นทุนกิจกรรมและผลผลิต ดังนี้ 

ภาพแสดงที ่1. การเปรียบเทียบกิจกรรมหลักประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และ 2560 

ชื่อผลผลิต ชื่อกิจกรรม 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 

โครงการอันเนื่องมาจาก
พระราชด าริสามารถด าเนินการ 

ได้อย่างมีประสิทธิภาพและ
เกิดผลสัมฤทธิ์ 

.การบริหาร ประสานและ
สนับสนุน การด าเนินงานโครงการ
อันเนื่องมาจากพระราชด าริ 

.การบริหาร ประสานและ
สนับสนุน การด าเนินงานโครงการ
อันเนื่องมาจากพระราชด าริ 

.ติดตามและประเมินผลโครงการ 
อันเนื่องมาจากพระราชด าริ 

.ติดตามและประเมินผลโครงการ  
อันเนื่องมาจากพระราชด าริ 

.ขยายผลและเผยแพร่
ประชาสัมพันธ์โครงการอัน
เนื่องมาจากพระราชด าริ 

.ขยายผลและเผยแพร่
ประชาสัมพันธ์โครงการอัน
เนื่องมาจากพระราชด าริ 

.พัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศ
เกี่ยวกับโครงการอันเนื่องมาจาก
พระราชด าริ 

.พัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศ
เกี่ยวกับโครงการอันเนื่องมาจาก
พระราชด าริ 

.สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธิ
โครงการหลวง 
.สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธิ
แม่ฟ้าหลวง 

.สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธิ
โครงการหลวง 
.สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธิ
แม่ฟ้าหลวง  
 

 จากภาพแสดงที่ 1 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 และปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ส านักงาน กปร.  
ได้ก าหนด กิจกรรมหลัก 6 กิจกรรม โดยสอดคล้องกับเป้าหมายการด าเนินงานของหน่วยงาน ตามแผนงบประมาณ
และยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ ทั้งนี้ ปริมาณผลผลิตของส านักงาน กปร. ส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 
เปรียบเทียบกับปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 สรุปได้ดังนี้ 

 

 



ห น้ า  | 2 

 

 

 
ภาพแสดงที ่2. การเปรียบเทียบปริมาณงาน ต้นทุนรวม และต้นทุนต่อหน่วยประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 
                   และ 2560  ที่มา : จากการค านวณต้นทุนผลผลิต 2561 (ตารางท่ี 10) 

ปีงบประมาณ 
ปริมาณงาน 
(โครงการ) 

ต้นทุนรวม 
(ล้านบาท) 

ต้นทุนต่อหน่วย 
ผลผลิต (ล้านบาท) 

2561 
2560 

จ านวนที่เพิ่ม (ลด) 

147 
165 
(18) 

818.17 
1,016.95 
(198.78) 

5.57 
6.16 

 (0.59) 
เพิ่ม/(ลด) % (10.90) (19.50) (9.70) 

จากภาพแสดงที่ 2 แสดงให้เห็นว่า ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ส านักงาน กปร. มีปริมาณโครงการ
ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จ านวน 18 โครงการ หรือลดลงร้อยละ 10.90 มีต้นทุนรวมทั้งสิ้น 
818,172,830.24 บาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จ านวน 198,773,859.09 บาท หรือลดลงร้อยละ 
19.50 และต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต 5,565,801.57 บาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จ านวน 597,511.70 
บาท หรือลดลงร้อยละ 9.70 เนื่องจากในปี 2560 มีค่าจ้างเหมาบริการ-บุคคลภายนอก (ค่ารื้นถอน/ติดตั้ง
หลอดไฟภายในอาคารส านักงาน) ค่าครุภัณฑ์ต่ ากว่าเกณฑ์  (เครื่องส ารองไฟ) ค่าประชาสัมพันธ์ (การจัด
นิทรรศการเย็นศิระเพราะพระบริบาล ณ ท้องสนามหลวง) ที่มีค่าใช้จ่ายค่อนข้างสูง ซึ่งปี 2561 ไม่มีค่าใช้จ่าย
ดังกล่าว จึงท าให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง จากปี 2560 

การวิเคราะห์ในระดับผลผลิตหลัก    

 
ภาพแสดงการเปรียบเทียบการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยแยกตามผลผลิตหลัก 

 
 
 
 
 
 
 

5.20

5.40

5.60

5.80

6.00

6.20 6.16 

5.57 

หน่วย (ล้านบาท)

ต้นทนุตอ่หนว่ย

วิเคราะห์ตน้ทนุระดบัผลผลติหลกั

2560 2561



ห น้ า  | 3 

 

 

การวิเคราะห์ในระดับกิจกรรมหลัก 

 
 

 

ภาพแสดงการเปรียบเทียบอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยแยกตามกิจกรรมหลัก 
 ที่มา : จากการค านวณต้นทุนผลผลิต 2561 (ตารางท่ี 9) 

ในระดับกิจกรรมหลัก พบว่า กิจกรรมหลักที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมขึ้นจาก
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 มี 1 กิจกรรม คือ กิจกรรมที่ 1 การบริหาร ประสานและสนับสนุนการด าเนินงาน
โครงการฯ ส่วนกิจกรรมหลักที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยลดลงจาก ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 มี 5 
กิจกรรม คือ กิจกรรมที่ 2 ติดตามและประเมินผลโครงการฯ กิจกรรมที่ 3 ขยายผลและเผยแพร่ประชาสัมพันธ์
โครงการฯ กิจกรรมที่ 4 พัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศฯ กิจกรรมที่ 5 สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธิโครงการ
หลวง และกิจกรรมที่ 6 สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธิแม่ฟ้าหลวง โดยกิจกรรมหลักที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลง
ต้นทุนต่อหน่วยอย่างมีสาระส าคัญมี 3 กิจกรรม คือ กิจกรรมที่ 2 ติดตามและประเมินผลโครงการฯ เนื่องจาก
ค่าใช้จ่ายเดินทางติดตามและประเมินผลโครงการฯ ลดลง จากปี 2560  ท าให้ได้ปริมาณงานที่เพ่ิ มมากขึ้นและ
ต้นทุนต่อหน่วยลดลง กิจกรรมที่ 3 ขยายผลและเผยแพร่ประชาสัมพันธ์โครงการฯ เนื่องจากปี 2560 ได้มีการ
ด าเนินงานเพ่ือเป็นการถวายความอาลัยแด่พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร 
ส านักงาน กปร. จึงท าการเผยแพร่พระราชกรณียกิจ เพ่ิมมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง เช่น การจัดนิทรรศการเย็นศิระ
เพราะพระบริบาล ณ ท้องสนามหลวง ซึ่งปี 2561 ไม่มีการจัดนิทรรศการดังกล่าว จึงท าให้มีค่าใช้จ่ายด้านการ
ประชาสัมพันธ์ลดลง จากปี 2560 และกิจกรรมที่ 4 พัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศฯ เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายเดินทาง 
ค่าวัสดุ ค่าครุภัณฑ์ต่ ากว่าเกณฑ์ ลดลง จากปี 2560 

 -

 5.00

 10.00

 15.00

1.การบริหาร 
ประสานงาน

โครงการ

2.ติดตามและ
ประเมินผล
โครงการ

3.ขยายผลและ
เผยแพร่

ประชาสัมพันธ์

4.พัฒนา
เทคโนโลยี
สารสนเทศ

5.สนับสนุน
มูลนิธิโครงการ

หลวง

6.สนับสนุน
มูลนิธิแม่ฟ้า

หลวง
2560 0.46 0.64 0.67 12.15 0.01 0.01

2561 0.47 0.50 0.30 8.92 0.01 0.01

หน่วย (ล้านบาท) ต้นทุนต่อหน่วยแยกตามกิจกรรมหลัก

-60.0%
-40.0%
-20.0%

0.0%
20.0%

1 2 3 4 5 6
2561 1.8% -21.0% -54.5% -26.6% -5.1% -15.2%

1.8%

-21.0%

-54.5%
-26.6%

-5.1%
-15.2%

ร้อยละ

อัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วย
แยกตามกิจกรรมหลัก



ห น้ า  | 4 

 

 

การวิเคราะห์ในระดับผลผลิตย่อย 

 
 

   ภาพแสดงการเปรียบเทียบอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยแยกตามผลผลิตย่อย 
 ที่มา : จากการค านวณต้นทุนผลผลิต 2561 (ตารางท่ี 8) 

ในระดับผลผลิตย่อย พบว่า ผลผลิตย่อยทีมี่อัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมขึ้นมี 3 ผลผลิต 
คือ ผลผลิตย่อยที่ 2 (การประสานงานโครงการ) ผลผลิตย่อยที่ 3 (การตรวจสอบฎีกา) และผลผลิตย่อยที่  5  
(การขยายผลตามแนวพระราชด าริ) ส่วนผลผลิตย่อยที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยลดลงมี 12 ผลผลิต 
คือ ผลผลิตย่อยที่ 1 (การติดตามเสด็จ) ผลผลิตย่อยที่ 4 (การติดตามองคมนตรี) ผลผลิตย่อยที่ 6 (ติดตามผลการ
ด าเนินการศูนย์ฯ) ผลผลผลิตย่อยที่ 7 (การจัดประชุมโครงการศูนย์ฯ) ผลผลิตย่อยที่ 8 (การติดตามโครงการ) 
ผลผลิตย่อยที่ 9 (การประเมินผลโครงการ) ผลผลิตย่อยที่ 10 (เผยแพร่สื่อประชาสัมพันธ์) ผลผลิตย่อยที่ 11 
(กิจกรรมค่ายเยาวชน) ผลผลิตย่อยที่ 12 (กิจกรรมด้านวิเทศน์สัมพันธ์) ผลผลิตย่อยที่ 13 (การจัดการระบบ
ฐานข้อมูลสารสนเทศ) ผลผลิตย่อยที่ 14.1 (สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธิโครงการหลวง) และผลผลิตย่อยที่ 14.2 
(สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธิแม่ฟ้าหลวง) 

โดยผลผลิตย่อยที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยอย่างมีสาระส าคัญมี 6 กิจกรรม คือ 
ผลผลิตย่อยที่ 4 (การติดตามองคมนตรี) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 23.5 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการเดินทางไป
ติดตามองคมนตรีในแต่ละครั้งลดลง จากปี 2560 ท าให้ได้ปริมาณงานที่เพ่ิมมากขึ้นและต้นทุนต่อหน่วยลดลง 
ผลผลิตย่อยที่ 9 (การประเมินผลโครงการ) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 62.3 เนื่องจากค่าใช้จ่ายเดินทางไป
ประเมินผลโครงการในแต่ละครั้งลดลง จากปี 2560 ท าให้ได้ปริมาณงานที่เพ่ิมมากข้ึน ผลผลิตย่อยที่ 10 (เผยแพร่
สื่อประชาสัมพันธ์) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 61.3 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ได้มีการด าเนินงาน
เพ่ือเป็นการถวายความอาลัยแด่พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร ส านักงาน 
กปร. จึงท าการเผยแพร่พระราชกรณียกิจ เพ่ิมมากข้ึนอย่างต่อเนื่อง เช่น การจัดนิทรรศการเย็นศิระเพราะ
พระบริบาล ณ ท้องสนามหลวง ซึ่งปี 2561 ไม่มีการจัดนิทรรศการดังกล่าว จึงท าให้มีค่าใช้จ่ายด้านการ
ประชาสัมพันธ์ลดลง จากปี 2560 ผลผลิตย่อยที่ 11 (กิจกรรมค่ายเยาวชน) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 50 
เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการประชาสัมพันธ์ลดลงจากปี 2560 ผลผลิตย่อยที่ 12 (กิจกรรมด้านวิเทศน์สัมพันธ์) ต้นทุน
ต่อหน่วยลดลงร้อยละ 20.1 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ (ต้อนรับคณะฯต่างๆ) ลดลงจากปี 2560 

-70.0%
-60.0%
-50.0%
-40.0%
-30.0%
-20.0%
-10.0%

0.0%
10.0%
20.0%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.1 14.2
เพ่ิม (ลด) -7.2% 13.5% 5.1% -23.5% 16.4% -8.1% -13.0% -6.1% -62.3%-61.3%-50.0%-20.1%-54.8% -5.1% -15.2%

-7.2%

13.5%
5.1%

-23.5%

16.4%

-8.1% -13.0% -6.1%

-62.3% -61.3%
-50.0%

-20.1%

-54.8%

-5.1%
-15.2%

ร้อยละ
อัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยแยกตามผลผลิตย่อย



ห น้ า  | 5 

 

 

และผลผลิตย่อยที่ 13 (การจัดการระบบฐานข้อมูลสารสนเทศ) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 54.8 เนื่องจากมี
ค่าใช้จ่ายเดินทาง ค่าวัสดุ ค่าครุภัณฑ์ต่ ากว่าเกณฑ์ ลดลง จากปี 2560 

 

การวิเคราะห์ในระดับกิจกรรมย่อยหน่วยงานหลัก  

 
ภาพแสดงการเปรียบเทียบอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยแยกตามกิจกรรมย่อยหน่วยงานหลัก 

     ที่มา : จากการค านวณต้นทุนผลผลิต 2561 (ตารางที่ 7 ล าดับที่ 1-14.2) 

ในระดับกิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก พบว่า กิจกรรมย่อยที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุน
ต่อหน่วยเพ่ิมข้ึนมี 4 กิจกรรม คือ กิจกรรมย่อยที่ 2 (การประสานงานโครงการฯ) กิจกรรมย่อยที่ 5 (การขยายผล
ตามแนวพระราชด าริ) กิจกรรมย่อยที่ 6 (ติดตามผลการด าเนินการศูนย์ฯ) และกิจกรรมย่อยที่ 7 (การจัดประชุม
โครงการศูนย์ฯ) ส่วนกิจกรรมย่อยที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยลดลงมี 11 กิจกรรม คือ กิจกรรมย่อย
ที่ 1 (การติดตามเสด็จฯ) กิจกรรมย่อยที่ 3 (การตรวจสอบฎีกา) กิจกรรมย่อยที่ 4 (การติดตามองคมนตรี) 
กิจกรรมย่อยที่ 8 (การติดตามโครงการ) กิจกรรมย่อยที่ 9 (การประเมินผลโครงการ) กิจกรรมย่อยที่ 10 (เผยแพร่
สื่อประชาสัมพันธ์) กิจกรรมย่อยที่ 11 (กิจกรรมค่ายเยาวชน) กิจกรรมย่อยที่ 12 (กิจกรรมด้านวิเทศน์สัมพันธ์) 
กิจกรรมย่อยที่ 13 (การจัดการระบบฐานข้อมูลระบบสารสนเทศ) กิจกรรมย่อยที่ 14.1 (สนับสนุนการด าเนินงาน
มูลนิธิโครงการหลวง) และกิจกรรมย่อยที่ 14.2 (สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธิแม่ฟ้าหลวง) 

โดยกิจกรรมย่อยที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยอย่างมีสาระส าคัญมี 6 กิจกรรม คือ 
กิจกรรมย่อยที่ 8 (การติดตามโครงการ) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 22.4 เนื่องจากจ านวนครั้งและค่าใช้จ่ายใน
การเดินทางไปติดตามโครงการฯ ลดลง จากปี 2560 ท าให้ได้ปริมาณงานที่เพ่ิมมากข้ึนและต้นทุนต่อหน่วยลดลง 
กิจกรรมย่อยที่ 9 (การประเมินผลโครงการ) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 54.6 เนื่องจากค่าใช้จ่ายเดินทางไป
ประเมินผลโครงการในแต่ละครั้งลดลง จากปี 2560 ท าให้ได้ปริมาณงานที่เพ่ิมมากขึ้น  กิจกรรมย่อยที่ 10 
(เผยแพร่สื่อประชาสัมพันธ์) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 66.9 เนื่องจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ได้มีการ
ด าเนินงานเพ่ือเป็นการถวายความอาลัยแด่พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร 

-70.0%

-60.0%

-50.0%

-40.0%

-30.0%

-20.0%

-10.0%

0.0%

10.0%

20.0%

-2.9%

13.0%

-16.9%

-0.4%

18.3% 16.9%

10.7%

-22.4%

-54.6%

-66.9%

-54.1%

-24.1%

-63.2%

-5.2%

-15.4%

ร้อยละ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14.1 14.2
เพิ่ม(ลด)% -2.9% 13.0% -16.9% -0.4% 18.3% 16.9% 10.7% -22.4% -54.6% -66.9% -54.1% -24.1% -63.2% -5.2% -15.4%

อัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยแยกตามกิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก



ห น้ า  | 6 

 

 

ส านักงาน กปร. จึงท าการเผยแพร่พระราชกรณียกิจ เพ่ิมมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง เช่น การจัดนิทรรศการเย็นศิระ
เพราะพระบริบาล ณ ท้องสนามหลวง ซึ่งปี 2561 ไม่มีการจัดนิทรรศการดังกล่าว จึงท าให้มีค่าใช้จ่ายด้านการ
ประชาสัมพันธ์ลดลง จากปี 2560 กิจกรรมย่อยที่ 11 (กิจกรรมค่ายเยาวชน) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 54.1 
เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการประชาสัมพันธ์ลดลงจากปี 2560 กิจกรรมย่อยที่ 12 (กิจกรรมด้านวิเทศน์สัมพันธ์) 
ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 24.1 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ (ต้อนรับคณะฯต่างๆ) ลดลงจาก
ปี 2560 กิจกรรมย่อยที่ 13 (การจัดการระบบฐานข้อมูลระบบสารสนเทศ) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 63.2 
เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายเดินทาง ค่าวัสดุ ค่าครุภัณฑ์ต่ ากว่าเกณฑ์ ลดลง จากปี 2560  

 

การวิเคราะห์ในระดับกิจกรรมย่อยหน่วยงานสนับสนุน  

 
 

ภาพแสดงการเปรียบเทียบอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยแยกตามหน่วยงานสนับสนุน 
          ที่มา : จากการค านวณต้นทุนผลผลิต 2561 (ตารางที่ 7 ล าดับที่ 15-31) 

ในระดับกิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน พบว่า กิจกรรมย่อยที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุน
ต่อหน่วยเพ่ิมขึ้นมี 4 กิจกรรม คือ กิจกรรมย่อยที่ 15 (ด้านพัฒนาระบบบริหาร) กิจกรรมย่อยที่ 17 (ด้านแผนงาน) 
กิจกรรมย่อยที่ 20 (ด้านบริหารบุคลากร) และกิจกรรมย่อยที่ 25 (ด้านการพัสดุ) ส่วนกิจกรรมย่อยที่มีอัตราการ
เปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยลดลงมี 13 กิจกรรม คือ กิจกรรมย่อยที่ 16 (ด้านส่งเสริมจริยธรรม) กิจกรรมย่อย
ที่ 18 (ด้านตรวจสอบภายใน) กิจกรรมย่อยที่ 19 (ด้านวินัยและความรับผิดทางละเมิด) กิจกรรมย่อยที่ 21 
(ด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล) กิจกรรมย่อยที่ 22 (ด้านสวัสดิการและพัฒนา) กิจกรรมย่อยที่ 23 (ด้านการเงินและ
การบัญชี) กิจกรรมย่อยที่ 24 (ด้านงบประมาณ) กิจกรรมย่อยที่ 26 (ด้านงานสารบรรณ) กิจกรรมย่อยที่ 27 
(ด้านงานอ านวยการ) กิจกรรมย่อยที่ 28 (ด้านอาคารสถานที่) และกิจกรรมย่อยที่ 29 (กิจรรมด้านยานพาหนะ) 
กิจกรรมย่อยที่ 30 (ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหน่วยงาน) กิจกรรมย่อยที่ 31 (ด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ต
และเว็บไซต)์ 

โดยกิจกรรมย่อยที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยอย่างมีสาระส าคัญมี 6 กิจกรรม คือ 
กิจกรรมย่อยที่ 15 (ด้านพัฒนาระบบบริหาร) ต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมขึ้นร้อยละ 58.1 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายในการ
เดินทางและค่าใช้จ่ายในการประชุมเพ่ิมขึ้น จากปี 2560 และเกิดจากสัดส่วนงานที่เพ่ิมเป็น 100% จากปี 2560 
ที่มีสัดส่วนงาน 60% กิจกรรมย่อยที่ 16 (ด้านส่งเสริมจริยธรรม) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 92.7 เนื่องจากปี 

-100.0%
-80.0%
-60.0%
-40.0%
-20.0%

0.0%
20.0%
40.0%
60.0%

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
เพิ่ม (ลด)% 58.1% -92.7% 4.6% -9.5% -47.9% 15.3% -17.5% -7.8% -7.8% -18.3% 14.0% -36.3% -60.0% -19.2% -18.4% -25.0% -0.3%

58.1%

-92.7%

4.6%

-9.5%

-47.9%

15.3%

-17.5% -7.8% -7.8%
-18.3%

14.0%

-36.3%

-60.0%

-19.2% -18.4% -25.0%

-0.3%

ร้อยละ
อัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยแยกตามกิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน



ห น้ า  | 7 

 

 

2561 ได้แยกสัดส่วนงานออกมาเป็น 100% จากปี 2560 ที่มีสัดส่วนงาน 40% กิจกรรมย่อยที่ 19 (ด้านวินัยและ
ความรับผิดทางละเมิด) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 47.9 เนื่องจากได้ปริมาณงานที่เพ่ิมขึ้น จากปี 2560 
กิจกรรมย่อยที่ 26 (ด้านงานสารบรรณ) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 36.3 เนื่องจากปริมาณงานต่อค่าใช้จ่าย
ลดลง จากปี 2560 กิจกรรมย่อยที่ 27 (ด้านงานอ านวยการ) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 60 เนื่องจากค่าจ้าง
เหมาบริการ-บุคคลภายนอกและค่ารับรองและพิธีการลดลง จากปี 2560 กิจกรรมย่อยที่ 30 (ด้านเทคโนโลยี
สารสนเทศภายในหน่วยงาน) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 25 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายเดินทาง ค่าวัสดุ ค่าครุภัณฑ์
ต่ ากว่าเกณฑ์ ลดลง จากปี 2560 
 
การวิเคราะห์ต้นทุนทางตรงแยกตามหน่วยงานหลัก  

 
 

ภาพแสดงการเปรียบเทียบอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนทางตรงแยกตามหน่วยงานหลัก 
             ที่มา : จากการค านวณต้นทุนผลผลิต 2561 (ตารางท่ี 11)  

หน่วยงานหลักที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมขึ้นมี 4 หน่วยงาน คือ กองประสานงาน
โครงการพื้นที่ 1 (กปค.1) กองประสานงานโครงการพ้ืนที่ 3 (กปค.3) กองประสานงานโครงการพ้ืนที่ 4 (กปค.4) 
และกองติดตามประเมินผล (กตผ.) ส่วนหน่วยงานหลักที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยลดลงมี 5 
หน่วยงาน คือ กองประสานงานโครงการพื้นที่ 2  (กปค.2) กองศึกษาและขยายผลการพัฒนาตามแนวพระราชด าริ 
(กศข.) กองประชาสัมพันธ์ (กปส.) กลุ่มวิเทศน์สัมพันธ์ (วส.) และศูนย์สารสนเทศ (ศสท.) 

โดยหน่วยงานหลักที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยอย่างมีสาระส าคัญมี 3 หน่วยงาน คือ 
กองประสานงานโครงการพ้ืนที่ 1 (กปค.1) ต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมขึ้นร้อยละ 24.3 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายเดินทาง 
ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม และค่าวัสดุ(หมึกพิมพ์) เพ่ิมมากขึ้น จากปี 2560 กองติดตามประเมินผล (กตผ.) ต้นทุน

-80.0%

-70.0%

-60.0%

-50.0%

-40.0%

-30.0%

-20.0%

-10.0%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

กปร. กปค.1 กปค.2 กปค.3 กปค.4 กศข. กตผ. กปส. วส. ศสท.
เพ่ิม (ลด)% -11.0% 24.3% -8.2% 17.5% 0.8% -17.2% 23.1% -74.1% -13.7% -10.1%

-11.0%

24.3%

-8.2%

17.5%

0.8%

-17.2%

23.1%

-74.1%

-13.7%
-10.1%

ร้อยละ

ต้นทุนทางตรงหน่วยงานหลัก



ห น้ า  | 8 

 

 

ต่อหน่วยเพ่ิมข้ึนร้อยละ 23.1 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายเดินทาง ค่าจ้างเหมาบริการ-หน่วยงานภาครัฐ (จ้างประเมินผล
โครงการห้วยลานฯ) ค่าใช้จ่ายในการประชาสัมพันธ์ (จ้างพิมพ์รายงานการประเมินผลฯซับแกงไก่) เพ่ิมมากขึ้น จาก
ปี 2560 และกองประชาสัมพันธ์ (กปส.) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 74.1 เนื่องจากปี 2560 ได้มีการด าเนินงาน
เพ่ือเป็นการถวายความอาลัยแด่พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร ส านักงาน กปร. 
จึงท าการเผยแพร่พระราชกรณียกิจ เพ่ิมมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง เช่น การจัดนิทรรศการเย็นศิระเพราะพระบริบาล ณ 
ท้องสนามหลวง ซึ่งปี 2561 ไม่มีการจัดนิทรรศการดังกล่าว จึงท าให้มีค่าใช้จ่ายด้านการประชาสัมพันธ์ลดลง จากปี 
2560 
 

การวิเคราะห์ต้นทุนทางตรงแยกตามหน่วยงานสนับสนุน 

 
 

ภาพแสดงการเปรียบเทียบอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนทางตรงแยกตามหน่วยงานสนับสนุน 
          ที่มา : จากการค านวณต้นทุนผลผลิต 2561 (ตารางที่ 11) 

หน่วยงานสนับสนุนที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมข้ึนมี 4 หน่วยงาน คือ กลุ่มพัฒนา
ระบบบริหาร (กพบ.) กองแผนงาน (กผว.) กลุ่มตรวจสอบภายใน (ตน.) และกลุ่มนิติการ (นก.) ส่วนหน่วยงาน
สนับสนุนที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยลดลงมี 3 หน่วยงาน คือ กองพัฒนาทรัพยากรบุคคลฯ (กพค.) 
กลุ่มบริหารการเงินการคลังและพัสดุ (กบง.) และกลุ่มช่วยอ านวยการและบริหารงานทั่วไป (กชบ.) 

โดยหน่วยงานสนับสนุนที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงต้นทุนต่อหน่วยอย่างมีสาระส าคัญมี 3 หน่วยงาน 
คือ กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร (กพบ.) ต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมขึ้นร้อยละ 22.8 เนื ่อ งจากมีค่า ใช้จ่า ยบุคล าก ร
เ พิ่มขึ ้น  จากปี 2560 กองแผนงาน (กผว.) ต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมขึ้นร้อยละ 20.3 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายเดินทาง 
ค่าใช้จ่ายในการประชาสัมพันธ์ และค่าใช้จ่ายในการจัดสัมมนาหญ้าแฝกฯ เพ่ิมมากขึ้น จากปี 2560 และกลุ่มช่วย
อ านวยการและบริหารงานทั่วไป (กชบ.) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 80.9 เนื่องจากค่าจ้างเหมาบริการ-
บุคคลภายนอกและค่ารับรองและพิธีการลดลง จากปี 2560 

 
 
 

-100.0%

-80.0%

-60.0%

-40.0%

-20.0%

0.0%

20.0%

40.0%

กพบ. กผว. ตน. นก. กพค. กบง. กชบ. ศปท.
เพิ่ม (ลด)% 22.8% 20.3% 6.3% 15.1% -1.5% -5.7% -80.9% 0.0%

22.8% 20.3%
6.3% 15.1%

-1.5% -5.7%

-80.9%

0.0%

ร้อยละ

ต้นทุนทางตรงหน่วยงานสนับสนุน



ห น้ า  | 9 

 

 

 
การวิเคราะห์ต้นทุนทางอ้อม 

 
 

ภาพแสดงการเปรียบเทียบอัตราการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนทางอ้อม 

                ที่มา : จากการค านวณต้นทุนผลผลิต 2561 (ตารางที่ 12) 

ค่าใช้จ่ายทางอ้อมที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนอย่างมีสาระส าคัญ คือ ค่าใช้จ่ายในการ
เดินทาง ซ่ึงผันแปรไปตามภารกิจโครงการที่ต้องติดตามเสด็จฯ ประสานงานโครงการ ตรวจสอบฎีกา และติดตาม
องคมนตรี ที่ต้องด าเนินการโดยส่วนใหญ่แล้ว ทุกเขตพ้ืนที่ไม่ว่าจะเป็นภาคเหนือ ภาคกลาง ตะวันออกเฉียงเหนือ 
และภาคใต้  ปริมาณการติดต่อประสานงานเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายเดินทางเพ่ิมข้ึนตามไปด้วย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

-20.0%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

140.0%

ค่าใช้จ่าย
บุคลากร

ค่าใช้จ่ายใน
การฝึกอบรม

ค่าใช้จ่ายใน
การเดินทาง

ค่าวัสดุ ค่าใช้สอย ค่า
สาธารณูปโภค

ค่าเสื่อมราคา
และค่าตัด
จ าหน่าย

เพิ่ม (ลด)% -14.7% -8.9% 138.9% -3.6% -3.6% -2.4% -0.9%

-14.7% -8.9%

138.9%

-3.6% -2.4% -0.9%

ร้อยละ
ต้นทุนทางอ้อม



ห น้ า  | 10 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 



ห น้ า  | 11 

 

 

 

ศูนย์ต้นทุน ชื่อส านัก/กอง/ศูนย์/กลุ่ม ชื่อย่อ 

2500400000 ส านักงาน กปร. กปร. 

2500400001 กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร กพบ. 

2500400002 กลุ่มตรวจสอบภายใน ตน. 

2500400003 ส านักงานเลขาธิการ สลก. 

2500400004 กองติดตามประเมินผล กตผ. 

2500400005 กองประชาสัมพันธ์ กปส. 

2500400006 กองกิจกรรมพิเศษ กกพ. 

2500400007 กองแผนงานและวิเทศสัมพันธ์ กผว. 

2500400008 ศูนย์สารสนเทศ ศสท. 

2500400009 กองประสานงานโครงการพ้ืนที่ 1 กปค.1 

2500400010 กองประสานงานโครงการพ้ืนที่ 2 กปค.2 

2500400011 กองประสานงานโครงการพ้ืนที่ 3 กปค.3 

2500400012 กองประสานงานโครงการพ้ืนที่ 4 กปค.4 

2500400013 
กองศึกษาและขยายผลการพัฒนาตามแนว
พระราชด าริ 

กศข. 

2500400014 ฝ่ายบริหารงานทั่วไป (ปจัจุบันรวมกับ กชบ.) ฝบท. 

2500400015 
กองพัฒนาทรัพยากรบุคคลเพื่อขับเคลื่อนแนว
พระราชด าริ 

กพค. 

2500400016 กลุ่มบริหารการเงินการคลังและพัสดุ กบง. 

2500400017 กลุ่มช่วยอ านวยการและบริหารงานทั่วไป กชบ. 

2500400018 กลุ่มนิตกิาร นก. 

2500400019 กลุ่มวิเทศสัมพันธ ์ วส. 

2500400020 ศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต ศปท. 



ห น้ า  | 12 

 

 

 
 
 
 
 

ผลการค านวณต้นทุน 
ประจ าปีงบประมาณ 2561 



ส ำนักงำน กปร.
ต้นทุนผลผลิตประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2561

ตำรำงที่ 1  รำยงำนตน้ทนุรวมของหน่วยงำน  โดยแยกประเภทตำมแหลง่ของเงิน (หน่วย : บำท)

ประเภทค่ำใชจ้ำ่ย เงินในงบประมำณ เงินนอกงบประมำณ งบกลำง รวม
1. ค่าใชจ้า่ยบคุลากร 76,800,448.91         2,777,177.42            79,577,626.33         
2. ค่าใชจ้า่ยด้านการฝึกอบรม 1,566,828.00           265,100.00             14,413,147.24          16,245,075.24         
3. ค่าใชจ้า่ยเดินทาง 8,362,257.75           711,814.90              9,074,072.65          
4. ค่าตอบแทน ใชส้อยวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค 23,969,427.63         3,823,914.80          26,262,463.70          54,055,806.13         
5. ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหนา่ย 23,186,672.12         97,480.37              4,228,350.34            27,512,502.83         
6. ค่าใชจ้า่ยเงินอดุหนนุ 597,580,000.00        34,127,747.00          631,707,747.00       
7. ต้นทนุในการผลิตผลผลิตอื่น -                        
รวมตน้ทนุผลผลติ 731,465,634.41      4,186,495.17         82,520,700.60         818,172,830.18       

หมำยเหต ุ: 
 ค่าใชจ้า่ยในระบบ  GFMIS 855,502,861.39       
หกั  ต้นทนุที่ไมเ่กี่ยวขอ้งในการผลิตผลผลิต

ค่าใชจ้า่ยของบคุลากรที่ไปประจ าราชการหนว่ยงานอื่น 3,380,879.24            
บ านาญปกติ 12,260,600.40          
เงินชว่ยเหลือรายเดือนผู้รับเบี้ยหวัดบ านาญ 69,379.20                
เงินชว่ยค่าครองชพีผู้รับเบี้ยหวัดบ านาญ 920,376.00              
เงินบ าเหนจ็ด ารงชพี 186,115.35              
บ าเหนจ็รายเดือนส าหรับการเบกิเงินบ าเหนจ็ลูกจา้ง 161,904.00              
ค่ารักษาพยาบาลผู้ปว่ยนอก-รพ.รัฐ-เบี้ยหวัด/บ านาญ 1,545,717.50            

                          ค่ารักษาพยาบาลผู้ปว่ยใน-รพ.รัฐ-เบี้ยหวัด/บ านาญ 55,119.49                
                          ค่ารักษาพยาบาลผู้ปว่ยใน-รพ.เอกชน-เบี้ยหวัด/บ านาญ 18,902.79                

ค่ารักษาพยาบาลผู้ปว่ยนอก-รพ.รัฐ 3,375,448.85            
ค่ารักษาพยาบาลผู้ปว่ยใน-รพ.รัฐ 2,106,443.68            
TE-หนว่ยงานส่งเงินเบกิเกนิส่งคืนใหก้รมบญัชกีลาง 9,400,943.23            
TE-หนว่ยงานโอนเงินนอกงบประมาณใหก้รมบญัชกีลาง 646,677.04              
TE-หนว่ยงานโอนเงินรายได้แผ่นดินใหก้รมบญัชกีลาง 1,422,305.24            
TE-ปรับเงินฝากคลัง 1,779,219.20            37,330,031.21          

                    รวมตน้ทนุผลผลติ 818,172,830.18       

                         

                          



ตารางที่ 2 รายงานตน้ทุนตามศูนย์ตน้ทุนแยกตามประเภทค่าใชจ้่าย (หน่วย:บาท)

ค่าใชจ้่ายทางอ้อม

 ค่าใชจ้่าย
บคุลากร

 ค่าใชจ้่าย
ในการ

ฝึกอบรม

 ค่าใชจ้่าย
ในการเดนิทาง

ค่าจัดพิมพ์และ
ประชาสัมพันธ์

 ค่าวัสดุ
และใชส้อย

 ค่าเสื่อมราคาและ
ค่าตดัจ าหน่าย

 ค่าสาธารณูปโภค  ค่าใชจ้่ายเงินอุดหนุน  รวม
 ค่าใชจ้่าย
บคุลากร

 ค่าใชจ้่าย
ในการ

ฝึกอบรม

 ค่าใชจ้่าย
ในการเดนิทาง

 ค่าวัสดุ
และใชส้อย

 ค่า
สาธารณูปโภค

 ค่าเสื่อมราคา
และ

ค่าตดัจ าหน่าย
 รวม

ศูนย์ตน้ทนุหลัก

ส ำนักงำน กปร. 631,707,747.00        631,707,747.00          -                      631,707,747.00        
กองประสำนงำนโครงกำรพืน้ที ่1 (กปค.1) 6,018,257.93         539,393.00           860,884.00            -                     831,591.19          798.88                 8,250,925.00             920,603.96           76,949.58              4,442.83       387,401.65         308,993.51         2,070,900.98          3,769,292.51         12,020,217.51          
กองประสำนงำนโครงกำรพืน้ที ่2  (กปค.2) 5,374,188.66         49,130.00            1,137,992.00         -                     354,254.70          3,005.75              6,918,571.11             805,528.47           67,330.89              3,887.48       338,976.45         270,369.32         1,686,664.99          3,172,757.59         10,091,328.71          
กองประสำนงำนโครงกำรพืน้ที ่3  (กปค.3) 5,084,348.81         288,700.00           1,786,262.00         -                     884,862.87          5,054.80              8,049,228.48             747,990.72           62,521.54              3,609.80       314,763.84         251,057.22         1,574,785.95          2,954,729.07         11,003,957.55          
กองประสำนงำนโครงกำรพืน้ที ่4  (กปค.4) 4,637,055.55         516,444.00           1,649,355.00         -                     922,677.64          2,050.05              7,727,582.24             690,452.97           57,712.19              3,332.13       290,551.23         231,745.13         1,436,160.59          2,709,954.24         10,437,536.48          
กองศึกษำและขยำยผลกำรพฒันำตำมแนวพระรำชด ำริ (กศข.) 4,766,076.50         953,787.25           712,929.00            227,050.00           972,197.21          203,411.82           7,835,451.78             690,452.97           57,712.19              3,332.13       290,551.23         231,745.13         1,436,160.59          2,709,954.24         10,545,406.02          
กองติดตำมประเมินผล (กตผ.) 4,788,686.50         64,700.00            846,524.95            110,000.00           1,311,393.05        6,309.38              1,310.00            7,128,923.88             690,452.97           57,712.19              3,332.13       290,551.23         231,745.13         1,449,533.75          2,723,327.40         9,852,251.28           
กองประชำสัมพนัธ์ (กปส.) 6,346,899.77         1,097,777.50        1,392,477.00         30,991,623.15       1,461,323.47        1,395,480.32         42,685,581.21            1,035,679.45        86,568.28              4,998.19       435,826.86         347,617.69         2,134,181.15          4,044,871.62         46,730,452.83          
กลุ่มวิเทศน์สัมพนัธ์ (วส.) 1,881,534.00         146,070.00           92,475.00             -                     60,969.80            399.44                 2,181,448.24             287,688.74           24,046.74              1,388.39       121,063.02         96,560.47           612,887.84            1,143,635.20         3,325,083.44           
ศูนย์สำรสนเทศ (ศสท.) 3,393,556.66         404,217.70           63,768.00             1,901,397.82        2,676,867.44         1,813,604.75      10,253,412.37            632,915.22           52,902.84              3,054.45       266,338.63         212,433.04         1,297,535.24          2,465,179.42         12,718,591.79          
ศูนย์ตน้ทนุสนับสนุน

กลุ่มช่วยอ ำนวยกำรและบริหำรงำนทัว่ไป (ชบ.) 10,782,032.63        27,500.00            5,430.00               -                     1,415,445.57        355,670.35           12,586,078.55            2,301,509.90        192,373.96            11,107.08     968,504.11         772,483.76         4,488,534.76          8,734,513.57         21,320,592.12          
กลุ่มพฒันำระบบบริหำร (พบ.) 2,599,359.33         391,723.00           17,560.00             71,904.00            78,011.84            1,136.84              3,159,695.01             345,226.48           28,856.09              1,666.06       145,275.62         115,872.56         698,020.56            1,334,917.37         4,494,612.38           
กองแผนงำน (กผว.) 4,217,743.84         1,291,348.00        294,116.70            590,050.00           829,484.65          6,351.31              7,229,094.50             517,839.73           43,284.14              2,499.09       217,913.43         173,808.85         1,073,777.15          2,029,122.39         9,258,216.89           
กลุ่มตรวจสอบภำยใน (ตน.) 472,511.00            12,500.00            -                      -                     1,543.99             -                      486,554.99                57,537.75            4,809.35               277.68         24,212.61           19,312.09           125,252.20            231,401.68           717,956.67              
กลุ่มนิติกำร (นก.) 211,426.00            4,800.00              16,320.00             -                     5,906.11             399.44                 238,851.55                57,537.77            4,809.34               277.68         24,212.62           19,312.10           125,252.20            231,401.71           470,253.26              
กองพฒันำทรัพยำกรบคุคลฯ (กพค.) 3,928,518.90         9,282,235.54        141,505.00            -                     452,175.50          31,303.23             13,835,738.17            575,377.47           48,093.49              2,776.77       242,126.03         193,120.94         1,185,656.20          2,247,150.89         16,082,889.06          
กลุ่มบริหำรกำรเงินกำรคลังและพสัดุ (บง.) 3,472,536.75         15,600.00            2,360.00               -                     137,199.26          6,170.20              3,633,866.21             575,377.47           48,093.49              2,776.77       242,126.03         193,120.94         1,185,656.20          2,247,150.89         5,881,017.10           
ศูนย์ปฏบิติักำรต่อต้ำนกำรทจุริต (ศปท.) 555,646.00            235,754.25           800.00                 -                     273,087.73          -                      1,065,287.98             115,075.52           9,618.69               555.35         48,425.22           38,624.20           237,133.16            449,432.13           1,514,720.11           

68,530,378.83      15,321,680.24     9,020,758.65       31,990,627.15     11,893,522.40    4,694,409.25       1,814,914.75    631,707,747.00      774,974,038.27        11,047,247.56     923,394.98          53,314.01    4,648,819.78     3,707,922.08     22,818,093.50      43,198,791.91      818,172,830.18        

ส านักงาน กปร.
ต้นทุนผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2561

ศูนย์ตน้ทนุ

 ค่าใชจ้่ายทางตรง

รวม



ตารางที่ 3 รายงานต้นทนุกิจกรรมย่อยแยกตามแหล่งของเงิน (หน่วย:บาท)

กิจกรรมย่อย  เงินในงบประมาณ  เงินนอกงบประมาณ  งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทนุรวม ปริมาณ หน่วยนับ
 ต้นทนุต่อหน่วย

(บาท)

กิจกรรมย่อยของหน่วยงานหลัก   
1. การติดตามเสด็จฯ 2,758,703.62           77,323.57                 250,278.83              638,508.58             3,724,814.60            32 จ านวนคร้ังที่ตามเสด็จฯ 116,400.46           
2. การประสานงานโครงการฯ 19,543,757.23          569,335.88                1,777,696.93           4,679,395.02          26,570,185.05          346 จ านวนคร้ังในการประสานงานและติดตามโครงการฯ 76,792.44             
3. การตรวจสอบฎกีา 2,891,710.70           80,832.97                 246,743.74              660,004.10             3,879,291.51            38 จ านวนฎกีา (เร่ือง) 102,086.62           
4. การติดตามองคมนตรี 3,527,774.82           97,592.09                 320,014.56              801,514.29             4,746,895.75            42 จ านวนคร้ังในการติดตามองคมนตรี 113,021.33           
5. การขยายผลตามแนวพระราชด าริ 1,132,222.89           36,003.69                 410,822.91              327,914.48             1,906,963.97            8 จ านวนศูนย์เรียนรู้ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพยีง 238,370.50           
6. ติดตามผลการด าเนินการศูนย์ 3,396,668.68           108,011.06                1,232,468.72           983,743.45             5,720,891.90            20 จ านวนคร้ังที่ติดตามผลการด าเนินงานศูนย์ศึกษาฯ 286,044.60           
7. การจัดประชุมโครงการศูนย์ 1,132,222.89           36,003.69                 410,822.91              327,914.48             1,906,963.97            19 จ านวนคร้ังที่จัดประชุมเกีย่วกับศูนย์ศึกษาฯ 100,366.52           
8. การติดตามโครงการฯ 2,288,469.36           102,607.01                415,038.18              553,220.39             3,359,334.94            10 จ านวนคร้ังที่ติดตามโครงการ 335,933.49           
9. การประเมินผลโครงการฯ 3,733,818.44           167,411.43                677,167.55              902,622.74             5,481,020.16            16 จ านวนคร้ังที่ประเมินผลโครงการ 342,563.76           
10.เผยแพร่ส่ือประชาสัมพนัธ์ 14,897,849.90          329,424.89                22,289,146.09         3,176,695.32          40,693,116.20          250 จ านวนกิจกรรม/เร่ือง 162,772.46           
11.กิจกรรมค่ายเยาวชน 1,655,316.66           36,602.77                 2,476,571.79           352,966.15             4,521,457.36            14 จ านวนโครงการที่จัดท าภายหลังที่เข้าร่วมโครงการ 322,961.24           
12.เผยแพร่ด้านต่างประเทศ 2,043,825.27           75,007.68                 268,446.10              613,287.28             3,000,566.33            63 จ านวนกิจกรรม/เร่ือง 47,628.04             
13. การจัดการระบบฐานข้อมูลระบบสารสนเทศ 1,849,899.45           344,002.68                424,070.10              1,589,761.07          4,207,733.30            13 จ านวนกิจกรรม/เร่ือง 323,671.79           
14.1 สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธโิครงการหลวง 475,000,000.00        7,357.59                   27,797,286.15         783,370.89             503,588,014.63        39,277 จ านวนครัวเรือน 12,821.45             
14.2 สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธแิม่ฟา้หลวง 122,580,000.00        1,898.41                   22,558,260.31         783,370.89             145,923,529.61        20,000 จ านวนราษฎร 7,296.18              
กิจกรรมย่อยของหน่วยงานสนับสนุน
15. ด้านพฒันาระบบบริหารราชการ 2,732,636.17           111,609.22                445,916.51              699,157.40             3,989,319.30            1 ด้าน 3,989,319.30         
16. ด้านส่งเสริมจริยธรรม 782,727.98              30,003.07                 296,424.85              237,133.16             1,346,289.06            11 จ านวนกิจกรรม/เร่ือง 122,389.91           
17. ด้านแผนงาน 5,274,630.45           272,013.83                1,873,504.51           1,080,128.46          8,500,277.25            1 ด้าน 8,500,277.25         
18. ด้านตรวจสอบภายใน 439,363.99              15,001.54                 54,123.42               125,252.20             633,741.15              220 จ านวนงานตรวจสอบ/คน/วนั 2,880.64              
19. ด้านวนิัยและความรับผิดทางละเมิด 307,617.72              15,001.54                 21,704.68               125,651.64             469,975.58              2 จ านวนเร่ือง/ข้อร้องเรียน 234,987.79           
20. ด้านบริหารบุคลากร 1,352,187.35           40,128.84                 2,113,627.43           304,239.86             3,810,183.48            208 จ านวนบุคลากร 18,318.19             
21. ด้านพฒันาทรัพยากรบุคคล 3,515,687.11           104,334.99                5,495,431.32           791,023.63             9,906,477.05            16,162 จ านวนชั่วโมง/คน/การฝึกอบรม 612.95                 
22. ด้านสวสัดิการและพฒันา 540,874.94              16,051.54                 845,450.97              121,695.94             1,524,073.39            208 จ านวนบุคลากร 7,327.28              
23. ด้านการเงินและการบัญชี 1,279,581.83           55,505.68                 88,315.65               440,975.77             1,864,378.93            12,059 จ านวนรายการเอกสารการขอเบิก 154.60                 
24. ด้านงบประมาณ 899,165.61              39,003.99                 62,059.64               309,874.86             1,310,104.11            712,249,600 จ านวนเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร 0.00                    
25. ด้านการพสัดุ 1,279,581.83           55,505.68                 88,315.65               440,975.77             1,864,378.94            373 จ านวนคร้ังของการจัดซ้ือ/จัดจ้าง 4,998.33              
26. ด้านงานสารบรรณ 4,561,929.44           303,476.58                377,700.54              1,937,682.05          7,180,788.61            13,402 จ านวนหนังสือเข้า-ออก 535.80                 
27. ด้านงานอ านวยการ 2,280,964.72           151,738.29                188,850.27              968,841.02             3,590,394.31            120 จ านวนเร่ืองในการด าเนินงานช่วยอ านวยการ 29,919.95             
28. ด้านอาคารสถานท่ี 2,280,964.72           151,738.29                188,850.27              968,841.02             3,590,394.31            412 จ านวนคร้ังที่ท าการซ่อมแซมบ ารุงรักษาอาคารสถานที่ 8,714.55              
29. กิจรรมด้านยานพาหนะ 2,280,964.72           151,738.29                188,850.27              968,841.02             3,590,394.31            303,068 กิโลเมตร 11.85                   
30. ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหน่วยงาน 462,474.86              344,002.68                424,070.10              1,589,761.07          2,820,308.71            235 จ านวนเคร่ืองคอมพวิเตอร์ 12,001.31             
31. ด้านเครือข่ายอินเตอร์เน็ตและเวป็ไซต์ 1,771,657.43           172,001.34                212,035.05              794,880.54             2,950,574.36            1 ระบบ 2,950,574.36         

รวมต้นทนุผลผลิต 690,475,250.76      4,098,270.80           94,520,066.00        29,079,244.53       818,172,832.10       

ส านักงาน กปร.

ต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561



ส ำนักงำน กปร.
ต้นทุนผลผลิตประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2561

ตำรำงที่  4 รำยงำนตน้ทนุผลผลิตยอ่ยแยกตำมแหล่งของเงิน
(หน่วย:บำท)

ผลผลิตยอ่ย
 เงินในงบประมำณ  เงินนอกงบประมำณ  งบกลำง ค่ำเสือ่มรำคำ ตน้ทนุรวม ปริมำณ หน่วยนับ

ตน้ทนุตอ่หน่วย
(บำท)

1. การติดตามเสด็จฯ 5,322,144.52           239,631.99             1,287,497.30            1,590,905.01           8,440,178.82            32 จ านวนคร้ังที่ตามเสด็จฯ 263,755.59            
2. การประสานงานโครงการฯ 31,079,241.13          1,299,723.82           6,445,180.13            8,965,179.02           47,789,324.09          346 จ านวนคร้ังในการประสานงานและติดตามโครงการฯ 138,119.43            
3. การตรวจสอบฎกีา 4,814,291.35           202,564.30             1,024,657.61            1,374,301.43           7,415,814.69            38 จ านวนฎกีา (เร่ือง) 195,153.02            
4. การติดตามองคมนครี 4,168,635.03           138,169.22             579,319.18              1,039,613.40           5,925,736.82            42 จ านวนคร้ังในการติดตามองคมนตรี 141,088.97            
5. การขยายผลตามแนวพระราชด าริ 2,734,373.45           137,446.45             1,059,084.46            923,162.25             4,854,066.62            8 จ านวนศูนยเ์รียนรู้ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกจิพอเพยีง 606,758.33            
6. ติดตามผลการด าเนนิการศูนย์ 5,319,249.34           229,742.39             2,010,382.59            1,698,040.77           9,257,415.08            20 จ านวนคร้ังที่ติดตามผลการด าเนนิงานศูนยศึ์กษาฯ 462,870.75            
7. การจัดประชุมโครงการศูนย์ 1,773,083.10           76,580.80               670,127.53              566,013.59             3,085,805.02            19 จ านวนคร้ังที่จัดประชุมเกีย่วกบัศูนยศึ์กษาฯ 162,410.79            
8. การติดตามโครงการฯ 3,249,759.67           163,472.68             803,995.13              910,369.05             5,127,596.53            10 จ านวนคร้ังที่ติดตามโครงการ 512,759.65            
9. การประเมินผลโครงการฯ 5,335,969.00           268,854.17             1,325,429.10            1,497,870.50           8,428,122.78            16 จ านวนคร้ังที่ประเมินผลโครงการ 526,757.67            
10.เผยแพร่ส่ือประชาสัมพนัธ์ 19,704,301.52          633,753.18             24,233,930.76          4,962,438.59           49,534,424.05          250 จ านวนกจิกรรม/เร่ือง 198,137.70            
11.กจิกรรมค่ายเยาวชน 1,975,746.77           56,891.34               2,606,224.11            472,013.77             5,110,875.98            14 จ านวนโครงการที่จัดท าภายหลังที่เข้าร่วมโครงการ 365,062.57            
12.กจิกรรมด้านวิเทศนสั์มพนัธ์ 2,684,685.48           115,584.79             527,750.73              851,386.39             4,179,407.39            63 จ านวนกจิกรรม/เร่ือง 66,339.80             
13. การจัดการระบบฐานข้อมูลระบบสารสนเทศ 4,413,340.35           506,311.10             1,461,288.57            2,542,157.50           8,923,097.52            13 จ านวนกจิกรรม/เร่ือง 686,392.12            
14.1 สนบัสนนุการด าเนนิงานมูลนธิิโครงการหลวง 475,160,215.05        17,501.87               27,862,112.30          842,895.69             503,882,724.91        39,277 จ านวนครัวเรือน 12,828.95             
14.2 สนบัสนนุการด าเนนิงานมูลนธิิแม่ฟา้หลวง 122,740,215.05        12,042.69               22,623,086.46          842,895.69             146,218,239.89        20,000 จ านวนราษฎร 7,310.91               

รวม 690,475,250.80      4,098,270.78         94,520,065.95        29,079,242.65       818,172,830.18      



ตารางที ่5 รายงานต้นทุนกิจกรรมหลักแยกตามแหล่งของเงนิ

กิจกรรมหลัก
 เงนิในงบประมาณ  เงนินอกงบประมาณ  งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ต้นทุนรวม

ปริมาณ (หน่วยนับ)
ต้นทุนต่อหน่วย

(บาท)
1.การบริหาร ประสานและสนับสนุนการด าเนินงาน 45,384,312.03        1,880,089.33          9,336,654.21          12,969,998.85       69,571,054.42         147 โครงการ 473,272.48          
โครงการอันเนือ่งมาจากพระราชด าริ
2.ติดตามและประเมินผลโครงการ 8,585,728.67          432,326.85            2,129,424.23          2,408,239.55         13,555,719.31         27 โครงการ 502,063.68          
อันเนือ่งมาจากพระราชด าริ
3.ขยายผลและเผยแพร่ประชาสัมพันธโ์ครงการ 34,191,439.65        1,249,998.94          31,107,500.18        9,473,055.36         76,021,994.14         250 เร่ือง 304,087.98          
อันเนือ่งมาจากพระราชด าริ
4.พัฒนาเทคโนโลยสีารสนเทศเกีย่วกับโครงการ 4,413,340.35          506,311.10            1,461,288.57          2,542,157.50         8,923,097.52          1 ระบบ 8,923,097.52        
อันเนือ่งมาจากพระราชด าริ
5.สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธโีครงกาหลวง 475,160,215.05      17,501.87              27,862,112.30        842,895.69           503,882,724.91       39,277 จ านวนครัวเรือน 12,828.95            

6.สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธแิม่ฟ้าหลวง 122,740,215.05      12,042.69              22,623,086.46        842,895.69           146,218,239.89       20,000 จ านวนราษฎร 7,310.91             

รวม 690,475,250.80     4,098,270.78        94,520,065.95       29,079,242.65      818,172,830.18     

ส านักงาน กปร.
ตน้ทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561



ส ำนักงำน กปร.
ต้นทุนผลผลิตประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2561

ตำรำงที่ 6 รำยงำนตน้ทนุผลผลติแยกตำมแหลง่ของเงิน

ผลผลติหลกั
 เงินในงบประมำณ  เงินนอกงบประมำณ  งบกลำง ค่ำเสื่อมรำคำ ตน้ทนุรวม ปริมำณ หน่วยนับ

ตน้ทนุตอ่หน่วย
(บำท)

โครงการอนัเนื่องมาจากพระราชด าริสามารถด าเนนิการ 690,475,250.80        4,098,270.78          94,520,065.95          29,079,242.65        818,172,830.18        147 โครงการ 5,565,801.57      
ได้อยา่งมปีระสิทธิภาพและเกดิผลสัมฤทธิ์

รวม 690,475,250.80      4,098,270.78         94,520,065.95        29,079,242.65       818,172,830.18       



ส ำนักงำน กปร.
ตำรำงเปรียบเทียบผลกำรค ำนวณตน้ทุนผลผลิตประจ ำปงีบประมำณ พ.ศ. 2560  และปงีบประมำณ พ.ศ. 2561

ตำรำงที ่7 เปรยีบเทียบผลกำรค ำนวณตน้ทุนกิจกรรมยอ่ยแยกตำมแหล่งเงิน

กิจกรรมยอ่ย  เงินในงบประมำณ  เงินนอก งบประมำณ  งบกลำง ค่ำเสื่อมรำคำ ตน้ทนุรวม ปรมิำณ หน่วยนับ ตน้ทนุตอ่หน่วย
(บำท)

 เงินใน
งบประมำณ

 เงินนอก
งบประมำณ

 งบกลำง ค่ำเสื่อมรำคำ ตน้ทนุรวม ปรมิำณ หน่วยนับ ตน้ทนุตอ่หน่วย
(บำท)

ตน้ทนุรวม
เพ่ิม (ลด)

%

หน่วยนับ
เพ่ิม (ลด)

%

ตน้ทนุตอ่หน่วย
เพ่ิม (ลด)

%

กิจกรรมยอ่ยของหน่วยงำนหลัก     

1. การติดตามเสด็จฯ 3,149,315.01           7,203.28                    297,725.06              742,258.55           4,196,501.90           35 จ านวนคร้ังที่ตามเสด็จฯ 119,900.05           2,758,703.62           77,323.57              250,278.83              638,508.58           3,724,814.60           32 จ านวนคร้ังที่ตามเสด็จฯ 116,400.46         -11.2% -8.6% -2.9%
2. การประสานงานโครงการฯ 22,227,021.12          7,203.28                    1,979,187.61           4,880,070.11         29,093,482.12          428 จ านวนคร้ังในการประสานงานและติดตามโครงการฯ 67,975.43             19,543,757.23          569,335.88            1,777,696.93           4,679,395.02         26,570,185.05          346 จ านวนคร้ังในการประสานงานและติดตามโครงการฯ 76,792.44           -8.7% -19.2% 13.0%
3. การตรวจสอบฎกีา 5,662,609.34           7,203.28                    524,158.70              1,299,504.54         7,493,475.85           61 จ านวนฎกีา (เร่ือง) 122,843.87           2,891,710.70           80,832.97              246,743.74              660,004.10           3,879,291.51           38 จ านวนฎกีา (เร่ือง) 102,086.62         -48.2% -37.7% -16.9%
4. การติดตามองคมนตรี 1,510,293.57           7,203.28                    149,326.59              376,508.31           2,043,331.75           18 จ านวนคร้ังในการติดตามองคมนตรี 113,518.43           3,527,774.82           97,592.09              320,014.56              801,514.29           4,746,895.75           42 จ านวนคร้ังในการติดตามองคมนตรี 113,021.33         132.3% 133.3% -0.4%
5. การขยายผลตามแนวพระราชด าริ 705,329.02              1,555.27                    323,213.88              178,832.58           1,208,930.75           6 จ านวนศูนย์เรียนรู้ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกจิพอเพียง 201,488.46           1,132,222.89           36,003.69              410,822.91              327,914.48           1,906,963.97           8 จ านวนศูนยเ์รียนรู้ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 238,370.50         57.7% 33.3% 18.3%
6. ติดตามผลการด าเนินการศูนย์ 5,289,967.64           1,555.27                    2,424,104.07           1,341,244.37         9,056,871.36           37 จ านวนคร้ังทีติ่ดตามผลการด าเนนิงานศูนยศึ์กษาฯ 244,780.31           3,396,668.68           108,011.06            1,232,468.72           983,743.45           5,720,891.90           20 จ านวนคร้ังที่ติดตามผลการด าเนินงานศูนย์ศึกษาฯ 286,044.60         -36.8% -45.9% 16.9%
7. การจดัประชุมโครงการศูนย์ 1,057,993.53           1,555.27                    484,820.81              268,248.87           1,812,618.49           20 จ านวนคร้ังที่จัดประชุมเกี่ยวกับศูนยศึ์กษาฯ 90,630.92             1,132,222.89           36,003.69              410,822.91              327,914.48           1,906,963.97           19 จ านวนคร้ังที่จดัประชุมเกี่ยวกบัศูนย์ศึกษาฯ 100,366.52         5.2% -5.0% 10.7%
8. การติดตามโครงการฯ 5,517,029.05           2,754.59                    526,082.91              1,317,009.20         7,362,875.74           17 จ านวนคร้ังที่ติดตามโครงการ 433,110.34           2,288,469.36           102,607.01            415,038.18              553,220.39           3,359,334.94           10 จ านวนคร้ังที่ติดตามโครงการ 335,933.49         -54.4% -41.2% -22.4%
9. การประเมินผลโครงการฯ 1,129,993.90           2,754.59                    107,751.92              269,748.87           1,510,249.28           2 จ านวนคร้ังที่ประเมินผลโครงการ 755,124.64           3,733,818.44           167,411.43            677,167.55              902,622.74           5,481,020.16           16 จ านวนคร้ังที่ประเมินผลโครงการ 342,563.76         262.9% 700.0% -54.6%
10.เผยแพร่ส่ือประชาสัมพนัธ์ 16,358,789.43          3,814.05                    132,833,133.22        2,683,409.49         151,879,146.19        309 จ านวนกจิกรรม/เร่ือง 491,518.27           14,897,849.90          329,424.89            22,289,146.09          3,176,695.32         40,693,116.20          250 จ านวนกจิกรรม/เร่ือง 162,772.46         -73.2% -19.1% -66.9%
11.กจิกรรมค่ายเยาวชน 1,817,643.27           3,814.05                    14,759,237.02          298,156.61           16,878,850.95          24 จ านวนโครงการทีจ่ดัท าภายหลังทีเ่ข้าร่วมโครงการ 703,285.46           1,655,316.66           36,602.77              2,476,571.79           352,966.15           4,521,457.36           14 จ านวนโครงการที่จัดท าภายหลังที่เข้าร่วมโครงการ 322,961.24         -73.2% -41.7% -54.1%
12 กจิกรรมด้านวิเทศน์สัมพนัธ์ 2,529,419.37           2,542.70                    687,458.97              734,132.06           3,953,553.10           63 จ านวนกจิกรรม/เร่ือง 62,754.81             2,043,825.27           75,007.68              268,446.10              613,287.28           3,000,566.33           63 จ านวนกจิกรรม/เร่ือง 47,628.04           -24.1% 0.0% -24.1%
13. การจดัการระบบฐานข้อมูลระบบสารสนเทศ 4,673,430.50           7,271.35                    1,127,825.71           1,233,882.79         7,042,410.34           8 จ านวนกจิกรรม/เร่ือง 880,301.29           1,849,899.45           344,002.68            424,070.10              1,589,761.07         4,207,733.30           13 จ านวนกจิกรรม/เร่ือง 323,671.79         -40.3% 62.5% -63.2%
14.1 สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธิโครงการหลวง 475,000,000.00        -                            55,940,838.24          11,603.57             530,952,441.80        39,277 จ านวนครัวเรือน 13,518.15             475,000,000.00        7,357.59                27,797,286.15          783,370.89           503,588,014.63        39,277 จ านวนครัวเรือน 12,821.45           -5.2% 0.0% -5.2%
14.2 สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธิแม่ฟา้หลวง 122,580,000.00        -                            55,940,838.24          11,603.57             178,532,441.80        20,702 จ านวนราษฎร 8,623.92              122,580,000.00        1,898.41                22,558,260.31          783,370.89           145,923,529.61        20,000 จ านวนราษฎร 7,296.18             -18.3% -3.4% -15.4%
กิจกรรมยอ่ยของหน่วยงำนสนับสนุน
15. ด้านพฒันาระบบบริหารราชการ 1,699,970.79           1,483.24                    331,334.77              489,712.60           2,522,501.40           1 ด้าน 2,522,501.40        2,732,636.17           111,609.22            445,916.51              699,157.40           3,989,319.30           1 ด้าน 3,989,319.30       58.1% 0.0% 58.1%
16. ด้านส่งเสริมจริยธรรม 1,133,313.86           1,483.24                    220,889.85              326,475.06           1,682,162.01           1 จ านวนกจิกรรม/เร่ือง 1,682,162.01        782,727.98              30,003.07              296,424.85              237,133.16           1,346,289.06           11 จ านวนกจิกรรม/เร่ือง 122,389.91         -20.0% 1000.0% -92.7%
17. ด้านแผนงาน 6,188,675.59           3,814.05                    854,857.44              1,080,054.09         8,127,401.17           1 ด้าน 8,127,401.17        5,274,630.45           272,013.83            1,873,504.51           1,080,128.46         8,500,277.25           1 ด้าน 8,500,277.25       4.6% 0.0% 4.6%
18. ด้านตรวจสอบภายใน 495,686.90              423.78                       78,468.66               125,430.76           700,010.10              220 จ านวนงานตรวจสอบ/คน/วัน 3,181.86              439,363.99              15,001.54              54,123.42               125,252.20           633,741.15              220 จ านวนงานตรวจสอบ/คน/วัน 2,880.64             -9.5% 0.0% -9.5%
19. ด้านวินัยและความรับผิดทางละเมิด 279,735.19              423.78                       38,209.66               132,390.76           450,759.39              1 จ านวนเร่ือง/ข้อร้องเรียน 450,759.39           307,617.72              15,001.54              21,704.68               125,651.64           469,975.58              2 จ านวนเร่ือง/ข้อร้องเรียน 234,987.79         4.3% 100.0% -47.9%
20. ด้านบริหารบคุลากร 1,178,067.60           27,226.45                  1,839,254.33           244,764.99           3,289,313.36           207 จ านวนบคุลากร 15,890.40             1,352,187.35           40,128.84              2,113,627.43           304,239.86           3,810,183.48           208 จ านวนบคุลากร 18,318.19           15.8% 0.5% 15.3%
21. ด้านพฒันาทรัพยากรบคุคล 4,123,236.59           92,114.20                  6,437,390.15           856,677.45           11,509,418.40          15,484 จ านวนชั่วโมง/คน/การฝึกอบรม 743.31                 3,515,687.11           104,334.99            5,495,431.32           791,023.63           9,906,477.05           16,162 จ านวนชั่วโมง/คน/การฝึกอบรม 612.95               -13.9% 4.4% -17.5%
22. ด้านสวัสดิการและพฒันา 589,033.80              14,248.90                  919,627.16              122,382.49           1,645,292.36           207 จ านวนบคุลากร 7,948.27              540,874.94              16,051.54              845,450.97              121,695.94           1,524,073.39           208 จ านวนบคุลากร 7,327.28             -7.4% 0.5% -7.8%
23. ด้านการเงินและการบญัชี 1,686,672.41           1,271.35                    154,883.93              450,457.20           2,293,284.89           13,676 จ านวนรายการเอกสารการขอเบกิ 167.69                 1,279,581.83           55,505.68              88,315.65               440,975.77           1,864,378.93           12,059 จ านวนรายการเอกสารการขอเบกิ 154.60               -18.7% -11.8% -7.8%
24. ด้านงบประมาณ 1,185,229.26           423.78                       108,837.36              316,537.49           1,611,027.89           715,631,100 จ านวนเงินงบประมาณที่ได้รับจดัสรร 0.00                    899,165.61              39,003.99              62,059.64               309,874.86           1,310,104.11           712,249,600 จ านวนเงินงบประมาณที่ได้รับจดัสรร 0.00                   -18.7% -0.5% -18.3%
25. ด้านการพสัดุ 1,686,672.41           1,271.35                    154,883.93              450,457.20           2,293,284.89           523 จ านวนคร้ังของการจดัซ้ือ/จดัจา้ง 4,384.87              1,279,581.83           55,505.68              88,315.65               440,975.77           1,864,378.93           373 จ านวนคร้ังของการจดัซ้ือ/จดัจา้ง 4,998.33             -18.7% -28.7% 14.0%
26. ด้านงานสารบรรณ 5,995,030.34           847.57                       670,792.51              1,856,807.42         8,523,477.85           10,140 จ านวนหนังสือเข้า-ออก 840.58                 4,561,929.44           303,476.58            377,700.54              1,937,682.05         7,180,788.61           13,402 จ านวนหนังสือเข้า-ออก 535.80               -15.8% 32.2% -36.3%
27. ด้านงานอ านวยการ 2,997,515.17           847.57                       335,396.26              928,403.71           4,262,162.71           57 จ านวนเร่ืองในการด าเนินงานช่วยอ านวยการ 74,774.78             2,280,964.72           151,738.29            188,850.27              968,841.02           3,590,394.31           120 จ านวนเร่ืองในการด าเนินงานช่วยอ านวยการ 29,919.95           -15.8% 110.5% -60.0%
28. ด้านอาคารสถานที่ 2,997,515.17           423.78                       335,396.26              928,403.71           4,261,738.92           395 จ านวนคร้ังที่ท าการซ่อมแซมบ ารุงรักษาอาคารสถานที่10,789.21             2,280,964.72           151,738.29            188,850.27              968,841.02           3,590,394.31           412 จ านวนคร้ังที่ท าการซ่อมแซมบ ารุงรักษาอาคารสถานที่ 8,714.55             -15.8% 4.3% -19.2%
29. กจิรรมด้านยานพาหนะ 2,997,515.17           423.78                       335,396.26              928,403.71           4,261,738.92           293,527 กโิลเมตร 14.52                  2,280,964.72           151,738.29            188,850.27              968,841.02           3,590,394.31           303,068 กโิลเมตร 11.85                 -15.8% 3.3% -18.4%
30. ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหน่วยงาน 1,168,357.62           7,271.35                    1,127,825.71           1,233,882.79         3,537,337.47           221 จ านวนเคร่ืองคอมพวิเตอร์ 16,006.05             462,474.86              344,002.68            424,070.10              1,589,761.07         2,820,308.71           235 จ านวนเคร่ืองคอมพวิเตอร์ 12,001.31           -20.3% 6.3% -25.0%
31. ด้านเครือข่ายอนิเตอร์เน็ตและเว็ปไซต์ 1,773,470.59           4,271.35                    563,912.85              616,941.40           2,958,596.19           1 ระบบ 2,958,596.19        1,771,657.43           172,001.34            212,035.05              794,880.55           2,950,574.37           1 ระบบ 2,950,574.37       -0.3% 0.0% -0.3%

รวมตน้ทนุทัง้สิ้น 707,384,533.21      214,699.78              282,613,060.03      26,734,396.31     1,016,946,689.33    690,475,250.76      4,098,270.80        94,520,066.00        29,079,244.54     818,172,832.10      

กำรวิเครำะห์สำเหตขุองกำรเปลีย่นแปลงของตน้ทุนตอ่หน่วยกิจกรรมยอ่ย (อธิบำยเฉพำะตน้ทุนตอ่หน่วยกิจกรรมยอ่ยทีเ่ปลีย่นแปลงอยำ่งมีสำระส ำคัญ)

กจิกรรมย่อยที่  8 (การติดตามโครงการฯ)    ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 22.4 ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 54.4 และหน่วยนับลดลงร้อยละ 41.2  ผันแปรไปตามต้นทุนรวมที่ลดลง เนือ่งจากจ านวนคร้ังและค่าใช้จา่ยในการเดินทางไปติดตามโครงการฯ ลดลง จากปี 2560 ท าให้ได้ปริมาณงานที่เพิ่มมากขึน้และต้นทุนต่อหน่วยลดลง

กจิกรรมย่อยที่  9 (การประเมินผลโครงการฯ)    ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 54.6 ต้นทุนรวมเพิ่มขึน้ร้อยละ 262.9 และหน่วยนับเพิ่มขึน้ร้อยละ 700  ผันแปรไปตามต้นทุนต่อหน่วยที่ลดลง เนือ่งจากค่าใช้จา่ยเดินทางไปประเมินผลโครงการในแต่ละคร้ังลดลง จากปี 2560 ท าให้ได้ปริมาณงานที่เพิ่มมากขึน้

กจิกรรมย่อยที่  10 (เผยแพร่ส่ือประชาสัมพันธ)์ ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 66.9 ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 73.2 และหน่วยนับลดลงร้อยละ 19.1 เนือ่งจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ได้มีการด าเนินงานเพื่อเป็นการถวายความอาลัยแด่พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร ส านักงาน กปร. จงึท าการเผยแพร่พระราชกรณียกจิ เพิ่มมากขึน้อย่างต่อเนือ่ง 

เช่น การจดันิทรรศการเย็นศิระเพราะพระบริบาล ณ ท้องสนามหลวง ซ่ึงปี 2561 ไม่มีการจดันิทรรศการดังกล่าว จงึท าให้มีค่าใช้จา่ยด้านการประชาสัมพันธ์ลดลง จากปี 2560

กจิกรรมย่อยที่  11 (กจิกรรมค่ายเยาวชน)    ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 54.1 ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 73.2 และหน่วยนับลดลงร้อยละ 41.7 เนือ่งจากค่าใช้จา่ยในการประชาสัมพันธ์ลดลงจากปี 2560

กจิกรรมย่อยที่  12 (กจิกรรมด้านวิเทศน์สัมพันธ)์     ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 24.1 ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 24.1 ผันแปรไปตามต้นทุนรวมที่ลดลง เนือ่งจากค่าใช้จา่ยในการเดินทางไปราชการ (ต้อนรับคณะฯต่างๆ) ลดลงจากปี 2560

กจิกรรมย่อยที่  13 (การจดัการระบบฐานข้อมูลระบบสารสนเทศ) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 63.2 ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 40.3 และหน่วยนับเพิ่มขึน้ร้อยละ 62.5 ผันแปรไปตามต้นทุนรวมที่ลดลง เนือ่งจากมีค่าใช้จา่ยเดินทาง ค่าวัสดุ ค่าครุภัณฑ์ต่ ากว่าเกณฑ์ ลดลง จากปี 2560

กจิกรรมย่อยที่  15 (ด้านพัฒนาระบบบริหารราชการ) ต้นทุนต่อหน่วยเพิ่มขึน้ร้อยละ 58.1 ต้นทุนรวมเพิ่มขึน้ร้อยละ 58.1 ผันแปรไปตามต้นทุนรวมที่เพิ่มขึน้  เนือ่งจากมีค่าใช้จา่ยในการเดินทางและค่าใช้จา่ยในการประชุมเพิ่มขึน้ จากปี 2560 และเกดิจากสัดส่วนงานที่เพิ่มเป็น 100% จากปี 2560 60%

กจิกรรมย่อยที่  16 (ด้านส่งเสริมจริยธรรม) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 92.7 ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 20 ผันแปรไปตามต้นทุนรวมที่ลดลง เนือ่งจากปี 2561 ได้แยกสัดส่วนงานออกมาเป็น 100% จากปี 2560 40%

กจิกรรมย่อยที่  19 (ด้านวินัยและความรับผิดทางละเมิด)     ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 47.9 ต้นทุนรวมเพิ่มขึน้ร้อยละ 4.3 ผันแปรไปตามต้นทุนต่อหน่วยที่ลดลง เนือ่งจากได้ปริมาณงานที่เพิ่มขึน้ จากปี 2560

กจิกรรมย่อยที่  26 (ด้านงานสารบรรณ)                             ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 36.3 ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 15.8 และหน่วยนับเพิ่มขึน้ร้อยละ 32.2 ผันแปรไปตามต้นทุนต่อหน่วยที่ลดลงและหน่วยนับที่เพิ่มขึน้ เนือ่งจากปริมาณงานต่อค่าใช้จา่ยลดลง จากปี 2560

กจิกรรมย่อยที่  27 (ด้านงานอ านวยการ)                 ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 60 ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 15.8 และหน่วยนับเพิ่มขึน้ร้อยละ 110.5 ผันแปรไปตามต้นทุนต่อหน่วยที่ลดลงและหน่วยนับที่เพิ่มขึน้ เนือ่งจากค่าจา้งเหมาบริการ-บุคคลภายนอกและค่ารับรองและพิธีการลดลง จากปี 2560

กจิกรรมย่อยที่  30 (ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศภายในหน่วยงาน)      ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 25 ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 20.3 และหน่วยนับเพิ่มขึน้ร้อยละ 6.3 ผันแปรไปตามต้นทุนรวมที่ลดลง เนือ่งจากมีค่าใช้จา่ยเดินทาง ค่าวัสดุ ค่าครุภัณฑ์ต่ ากว่าเกณฑ์ ลดลง จากปี 2560

ตน้ทนุผลผลิตประจ ำปงีบประมำณ พ.ศ.2560 (ต.ค.59-ก.ย.60) ตน้ทนุผลผลิตประจ ำปงีบประมำณ พ.ศ.2561 (ต.ค.60-ก.ย.61) ผลกำรเปรยีบเทยีบ



ส ำนักงำน กปร.
ตำรำงเปรยีบเทยีบผลกำรค ำนวณตน้ทนุผลผลิตประจ ำปงีบประมำณ พ.ศ. 2560  และปงีบประมำณ พ.ศ. 2561

ตำรำงที ่8 เปรยีบเทยีบผลกำรค ำนวณตน้ทนุผลผลิตยอ่ยแยกตำมแหล่งเงนิ

ผลกำรเปรยีบเทียบ

ผลผลิตยอ่ย  เงินในงบประมำณ  เงินนอก งปม.  งบกลำง ค่ำเสื่อมรำคำ ตน้ทนุรวม ปรมิำณ หน่วยนับ ตน้ทนุตอ่หน่วย
(บำท)

 เงินในงบประมำณ  เงินนอก งปม.  งบกลำง ค่ำเสื่อมรำคำ ตน้ทนุรวม ปรมิำณ หน่วยนับ ตน้ทนุตอ่หน่วย
(บำท)

ตน้ทนุรวม
เพ่ิม (ลด)

%

หน่วยนับ
เพ่ิม (ลด)

%

ตน้ทนุตอ่หน่วย
เพ่ิม (ลด)

%

1. การติดตามเสด็จฯ 6,585,127.88        21,988.58        1,603,387.18         1,740,195.00        9,950,698.64         35 จ านวนคร้ังที่ตามเสด็จฯ 284,305.68        5,322,144.52        239,631.99        1,287,497.30         1,590,905.01       8,440,178.82         32 จ านวนคร้ังที่ตามเสด็จฯ 263,755.59        -15.2% -8.6% -7.2%

2. การประสานงานโครงการฯ 35,970,272.53      58,057.73        7,201,836.16         8,871,815.95        52,101,982.37       428 จ านวนคร้ังในการประสานงานและติดตามโครงการฯ 121,733.60        31,079,241.13      1,299,723.82     6,445,180.13         8,965,179.02       47,789,324.09       346 จ านวนคร้ังในการประสานงานและติดตามโครงการฯ 138,119.43        -8.3% -19.2% 13.5%

3. การตรวจสอบฎีกา 7,953,151.25        17,980.89        1,394,600.12         1,964,795.50        11,330,527.77       61 จ านวนฎกีา (เร่ือง) 185,746.36        4,814,291.35        202,564.30        1,024,657.61         1,374,301.43       7,415,814.69         38 จ านวนฎีกา (เร่ือง) 195,153.02        -34.6% -37.7% 5.1%

4. การติดตามองคมนครี 2,273,807.54        6,989.32         439,473.74            598,271.96          3,318,542.55         18 จ านวนคร้ังในการติดตามองคมนตรี 184,363.48        4,168,635.03        138,169.22        579,319.18           1,039,613.40       5,925,736.82         42 จ านวนคร้ังในการติดตามองคมนตรี 141,088.97        78.6% 133.3% -23.5%

5. การขยายผลตามแนวพระราชด าริ 1,850,600.00        8,325.21         758,434.59            511,478.07          3,128,837.87         6 จ านวนศูนย์เรียนรู้ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกจิพอเพยีง 521,472.98        2,734,373.45        137,446.45        1,059,084.46         923,162.25          4,854,066.62         8 จ านวนศูนย์เรียนรู้ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกจิพอเพียง 606,758.33        55.1% 33.3% 16.4%

6. ติดตามผลการด าเนินการศูนย์ 11,016,322.43      24,355.95        4,600,207.64         3,004,471.80        18,645,357.81       37 จ านวนคร้ังที่ติดตามผลการด าเนินงานศูนย์ศึกษาฯ 503,928.59        5,319,249.34        229,742.39        2,010,382.59         1,698,040.77       9,257,415.08         20 จ านวนคร้ังที่ติดตามผลการด าเนินงานศูนย์ศึกษาฯ 462,870.75        -50.4% -45.9% -8.1%

7. การจดัประชุมโครงการศูนย์ 2,203,264.51        10,583.98        920,041.53            600,894.36          3,734,784.38         20 จ านวนคร้ังที่จดัประชุมเกี่ยวกบัศูนย์ศึกษาฯ 186,739.22        1,773,083.10        76,580.80         670,127.53           566,013.59          3,085,805.02         19 จ านวนคร้ังที่จดัประชุมเกีย่วกบัศูนย์ศึกษาฯ 162,410.79        -17.4% -5.0% -13.0%

8. การติดตามโครงการฯ 6,662,300.03        10,583.98        961,303.63            1,649,654.66        9,283,842.29         17 จ านวนคร้ังที่ติดตามโครงการ 546,108.37        3,249,759.67        163,472.68        803,995.13           910,369.05          5,127,596.53         10 จ านวนคร้ังที่ติดตามโครงการ 512,759.65        -44.8% -41.2% -6.1%

9. การประเมินผลโครงการฯ 1,893,507.87        7,976.74         397,899.08            491,512.52          2,790,896.21         2 จ านวนคร้ังที่ประเมินผลโครงการ 1,395,448.11      5,335,969.00        268,854.17        1,325,429.10         1,497,870.50       8,428,122.78         16 จ านวนคร้ังที่ประเมินผลโครงการ 526,757.67        202.0% 700.0% -62.3%

10.เผยแพร่ส่ือประชาสัมพันธ์ 20,176,359.27      23,392.56        134,283,868.93      3,792,227.77        158,275,848.53      309 จ านวนกจิกรรม/เร่ือง 512,219.57        19,704,301.52      633,753.18        24,233,930.76       4,962,438.59       49,534,424.05       250 จ านวนกจิกรรม/เร่ือง 198,137.70        -68.7% -19.1% -61.3%

11.กจิกรรมค่ายเยาวชน 2,199,400.26        4,098.14         14,904,310.59       409,038.43          17,516,847.42       24 จ านวนโครงการที่จดัท าภายหลังที่เข้าร่วมโครงการ 729,868.64        1,975,746.77        56,891.34         2,606,224.11         472,013.77          5,110,875.98         14 จ านวนโครงการที่จดัท าภายหลังที่เข้าร่วมโครงการ 365,062.57        -70.8% -41.7% -50.0%

12.กจิกรรมด้านวิเทศน์สัมพันธ์ 3,292,933.34        5,434.04         977,606.13            955,895.75          5,231,869.26         63 จ านวนกจิกรรม/เร่ือง 83,045.54          2,684,685.48        115,584.79        527,750.73           851,386.39          4,179,407.39         63 จ านวนกจิกรรม/เร่ือง 66,339.80          -20.1% 0.0% -20.1%

13. การจดัการระบบฐานข้อมูลระบบสารสนเทศ 7,727,486.31        14,932.66        2,288,414.26         2,120,937.40        12,151,770.62       8 จ านวนกจิกรรม/เร่ือง 1,518,971.33      4,413,340.35        506,311.10        1,461,288.57         2,542,157.50       8,923,097.52         13 จ านวนกจิกรรม/เร่ือง 686,392.12        -26.6% 62.5% -54.8%

14.1 สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธิโครงการหลวง 475,000,000.00     -                 55,940,838.24       11,603.57            530,952,441.80      39,277 จ านวนครัวเรือน 13,518.15          475,160,215.05     17,501.87         27,862,112.30       842,895.69          503,882,724.91     39,277 จ านวนครัวเรือน 12,828.95          -5.1% 0.0% -5.1%

14.2 สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธิแม่ฟ้าหลวง 122,580,000.00     -                 55,940,838.24       11,603.57            178,532,441.79      20,702 จ านวนราษฎร 8,623.92            122,740,215.05     12,042.69         22,623,086.46       842,895.69          146,218,239.89     20,000 จ านวนราษฎร 7,310.91            -18.1% -3.4% -15.2%

รวมตน้ทุนทัง้สิน้ 707,384,533.21   214,699.78     282,613,060.03    26,734,396.31    1,016,946,689.33  690,475,250.81   4,098,270.78    94,520,065.96     29,079,242.66    818,172,830.18    

กำรวิเครำะห์สำเหตุของกำรเปลีย่นแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ย (อธบิำยเฉพำะต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตยอ่ยทีเ่ปลีย่นแปลงอยำ่งมีสำระส ำคัญ )

ผลผลิตยอ่ยที่  4 (การติดตามองคมนตรี)       ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 23.5 ต้นทุนรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 78.6 และหน่วยนับเพิ่มขึ้นร้อยละ 133.3  เนือ่งจากค่าใช้จา่ยในการเดินทางไปติดตามองคมนตรีในแต่ละคร้ังลดลง จากปี 2560 ท าให้ได้ปริมาณงานที่เพิ่มมากขึ้นและต้นทุนต่อหน่วยลดลง

ผลผลิตยอ่ยที่  9 (การประเมินโครงการฯ)   ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 62.3 ต้นทุนรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 202 และหน่วยนับเพิ่มขึ้นร้อยละ 700  เนือ่งจากค่าใช้จา่ยเดินทางไปประเมินผลโครงการในแต่ละคร้ังลดลง จากปี 2560 ท าให้ได้ปริมาณงานที่เพิ่มมากขึ้น

ผลผลิตยอ่ยที่  10 (เผยแพร่ส่ือประชาสัมพันธ์) ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 61.3 ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 68.7 และหน่วยนับลดลงร้อยละ 19.1 เนือ่งจากในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ได้มีการด าเนินงานเพื่อเป็นการถวายความอาลัยแด่พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภมูิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร ส านักงาน กปร. จงึท าการเผยแพร่พระราชกรณียกจิ เพิ่มมากขึ้นอยา่งต่อเนือ่ง 

เช่น การจดันิทรรศการเยน็ศิระเพราะพระบริบาล ณ ท้องสนามหลวง ซ่ึงปี 2561 ไม่มีการจดันิทรรศการดังกล่าว จงึท าให้มีค่าใช้จา่ยด้านการประชาสัมพันธ์ลดลง จากปี 2560

ผลผลิตยอ่ยที่  11 (กจิกรรมค่ายเยาวชน)    ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 50 ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 70.8 และหน่วยนับลดลงร้อยละ 41.7 เนือ่งจากค่าใช้จา่ยในการประชาสัมพันธ์ลดลงจากปี 2560

ผลผลิตยอ่ยที่  12 (กจิกรรมด้านวิเทศน์สัมพันธ)์     ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 20.1 ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 20.1 เนือ่งจากค่าใช้จา่ยในการเดินทางไปราชการ (ต้อนรับคณะฯต่างๆ) ลดลงจากปี 2560

ผลผลิตยอ่ยที่  13 (การจดัการระบบฐานข้อมูลระบบสารสนเทศ)     ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 54.8 ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 26.6 และหน่วยนับเพิ่มขึ้นร้อยละ 62.5 เนือ่งจากมีค่าใช้จา่ยเดินทาง ค่าวัสดุ ค่าครุภณัฑ์ต่ ากว่าเกณฑ์ ลดลง จากปี 2560

ตน้ทนุผลผลิตประจ ำปงีบประมำณ พ.ศ.2560 (ต.ค.59-ก.ย.60) ตน้ทนุผลผลิตประจ ำปงีบประมำณ พ.ศ.2561 (ต.ค.60-ก.ย.61)



ตารางที ่9 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนกิจกรรมหลกัแยกตามแหลง่เงิน

กิจกรรมหลัก  เงินในงบประมาณ  เงินนอก  งปม.  งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ตน้ทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ
ตน้ทุนตอ่หน่วย

(บาท)
 เงินในงบประมาณ  เงินนอก งปม.  งบกลาง ค่าเสือ่มราคา ตน้ทุนรวม ปรมิาณ หน่วยนับ

ตน้ทุนตอ่หน่วย
(บาท)

ตน้ทุนรวม
เพ่ิม(ลด) %

หน่วยนับ
เพ่ิม(ลด) %

ตน้ทุนตอ่หน่วย
เพ่ิม (ลด) %

กิจกรรมหลัก     
1.การบริหาร ประสานและสนับสนุนการด าเนินงาน 52,782,359.20          105,016.52          10,639,297.20         13,175,078.43        76,701,751.33          165 โครงการ 464,859.10          45,384,312.03         1,880,089.33          9,336,654.21           12,969,998.85        69,571,054.42          147 โครงการ 473,272.48          -9.3% -10.9% 1.8%

โครงการอนัเนือ่งมาจากพระราชด าริ
2.ติดตามและประเมินผลโครงการ 8,555,807.90            18,560.72            1,359,202.71           2,141,167.12         12,074,738.45          19 โครงการ 635,512.55          8,585,728.67           432,326.85            2,129,424.23           2,408,239.55         13,555,719.31          27 โครงการ 502,063.68          12.3% 42.1% -21.0%

อนัเนือ่งมาจากพระราชด าริ
3.ขยายผลและเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ 40,738,879.81          76,189.88            156,444,469.41       9,274,006.17         206,533,545.27        309 เร่ือง 668,393.35          34,191,439.65         1,249,998.94          31,107,500.18         9,473,055.36         76,021,994.14          250 เร่ือง 304,087.98          -63.2% -19.1% -54.5%

โครงการอนัเนือ่งมาจากพระราชด าริ
4.พัฒนาเทคโนโลยสีารสนเทศเกีย่วกบั 7,727,486.31            14,932.66            2,288,414.26           2,120,937.46         12,151,770.67          1 ระบบ 12,151,770.67      4,413,340.35           506,311.10            1,461,288.57           2,542,157.50         8,923,097.52           1 ระบบ 8,923,097.52       -26.6% 0.0% -26.6%

โครงการอนัเนือ่งมาจากพระราชด าริ
5.สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธีโครงกาหลวง 475,000,000.00        -                     55,940,838.24         11,603.57              530,952,441.80        39,277 จ านวนครัวเรือน 13,518.15            475,160,215.05        17,501.87              27,862,112.30         842,895.69            503,882,724.91        39,277 จ านวนครัวเรือน 12,828.95            -5.1% 0.0% -5.1%

6.สนับสนุนการด าเนินงานมูลนิธิแม่ฟ้าหลวง 122,580,000.00        -                     55,940,838.24         11,603.57              178,532,441.80        20,702 จ านวนราษฎร 8,623.92             122,740,215.05        12,042.69              22,623,086.46         842,895.69            146,218,239.89        20,000 จ านวนราษฎร 7,310.91             -18.1% -3.4% -15.2%

รวมต้นทุนทัง้สิน้ 707,384,533.21       214,699.78        282,613,060.03      26,734,396.31      1,016,946,689.33    690,475,250.80      4,098,270.78        94,520,065.95       29,079,242.65      818,172,830.18      

การวิเคราะห์สาเหตขุองการเปลีย่นแปลงของตน้ทุนตอ่หน่วยกิจกรรมหลัก (อธิบายเฉพาะตน้ทุนตอ่หน่วยกิจกรรมหลักที่เปลีย่นแปลงอยา่งมีสาระส าคัญ)

กจิกรรมหลักที่  2 ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 21 ต้นทุนรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.3 และหน่วยนับเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.1 เนื่องจากค่าใช้จ่ายเดินทางติดตามและประเมินผลโครงการฯ ลดลง จากปี 2560  ท าให้ได้ปริมาณงานที่เพิ่มมากขึ้นและต้นทุนต่อหน่วยลดลง

กจิกรรมหลักที่  3 ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 54.5 ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 63.2 และหน่วยนับลดลงร้อยละ 19.1 เนื่องจากปี 2560 ได้มีการด าเนินงานเพื่อเป็นการถวายความอาลัยแด่พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพติร ส านักงาน กปร. จึงท าการเผยแพร่พระราชกรณียกจิ เพิ่มมากขึ้นอยา่งต่อเนื่อง 
เช่น การจัดนิทรรศการเยน็ศิระเพราะพระบริบาล ณ ท้องสนามหลวง ซ่ึงปี 2561 ไม่มีการจัดนิทรรศการดังกล่าว จึงท าให้มีค่าใช้จ่ายด้านการประชาสัมพนัธ์ลดลง จากปี 2560

กจิกรรมหลักที่  4 ต้นทุนต่อหน่วยลดลงร้อยละ 26.6 ต้นทุนรวมลดลงร้อยละ 26.6 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายเดินทาง ค่าวัสดุ ค่าครุภัณฑ์ต่ ากว่าเกณฑ์ ลดลง จากปี 2560

ส านักงาน กปร.
ตารางเปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลติประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560  และปีงบประมาณ พ.ศ. 2561

ตน้ทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2560 (ต.ค.59-ก.ย.60) ตน้ทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2561 (ต.ค.60-ก.ย.61) ผลการเปรียบเทียบ



ตารางที ่10 เปรียบเทียบผลการค านวณตน้ทุนผลผลติหลกัแยกตามแหลง่เงิน

ผลผลิตหลัก  เงินในงบประมาณ  เงินนอก งปม.  งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ
ต้นทุนต่อหน่วย

(บาท)
 เงินในงบประมาณ  เงินนอก งปม.  งบกลาง ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ

ต้นทุนต่อหน่วย
(บาท)

ต้นทุนรวม
เพ่ิม (ลด)

หน่วยนับ
เพ่ิม (ลด)

ต้นทุนต่อ
หน่วย

เพ่ิม (ลด)

โครงการอนัเนื่องมาจากพระราชด าริสามารถด าเนินการ 707,384,533.21     214,699.78         282,613,060.03     26,734,396.31     1,016,946,689.33       165 โครงการ 6,163,313.27      690,475,250.80     4,098,270.78       94,520,065.95       29,079,242.65     818,172,830.18          147 โครงการ 5,565,801.57    -19.5% -10.9% -9.7%
ได้อย่างมีประสิทธภิาพและเกดิผลสัมฤทธิ์

รวมตน้ทนุผลผลิต 707,384,533.21     214,699.78         282,613,060.03     26,734,396.31     1,016,946,689.33       690,475,250.80     4,098,270.78       94,520,065.95       29,079,242.65     818,172,830.18          

ส านักงาน กปร.
ตารางเปรยีบเทียบผลการค านวณต้นทุนผลผลิตประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560  และปีงบประมาณ พ.ศ. 2561

ตน้ทนุผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ.2560 (ต.ค.59-ก.ย.60) ตน้ทนุผลผลิตประจ าปงีบประมาณ พ.ศ.2561 (ต.ค.60-ก.ย.61) ผลการเปรยีบเทยีบ



ส ำนักงำน กปร.
ตำรำงเปรียบเทียบผลกำรค ำนวณตน้ทุนผลผลิตประจ ำปงีบประมำณ พ.ศ. 2560  และปงีบประมำณ พ.ศ. 2561

ตำรำงที ่11  รำยงำนเปรียบเทียบต้นทุนทำงตรงตำมศูนยต์้นทุนแยกตำมประเภทค่ำใช้จำ่ยและลักษณะของต้นทุน (คงที/่ผันแปร)

ต้นทุน ต้นทุน ต้นทุน
ตน้ทุนคงที่  ตน้ทุนผันแปร คงที่ ผันแปร รวม

ค่ำใช้จ่ำยบคุลำกร
ค่ำเสือ่มรำคำและ

ตดัจ ำหน่ำย

      ค่ำวัสด ุ    
  ใช้สอย 

สำธำรณปูโภค
ค่ำใช้จ่ำยเงินอุดหนุน รวม

ค่ำใช้จ่ำย
บคุลำกร

(ค่ำล่วงเวลำ)

ค่ำใช้จ่ำย
เดนิทำง

ค่ำใช้จ่ำยกำร
ฝึกอบรม

ค่ำประชำสัมพันธ์
ค่ำวัสด ุใช้สอย 
สำธำรณปูโภค

รวม ค่ำใช้จ่ำยบคุลำกร
ค่ำเสือ่มรำคำและ

ตดัจ ำหน่ำย
สำธำรณูปโภค ค่ำใช้จ่ำยเงินอุดหนุน รวม

ค่ำใช้จ่ำย
บคุลำกร

(ค่ำล่วงเวลำ)
ค่ำใช้จ่ำยเดนิทำง

ค่ำใช้จ่ำยกำร
ฝึกอบรม

ค่ำประชำสัมพันธ์ ค่ำวัสด/ุใช้สอย รวม
เพ่ิม/ลด

 %
เพ่ิม/ลด

 %
เพ่ิม/ลด

 %

ศูนยต์น้ทุนหลัก
ส ำนักงำน กปร. 709,509,118.75     709,509,118.75       -                -                 -                  -                    -                   -                    709,509,118.75   631,707,747.00        631,707,747.00       -                  -                    -                    -                    -                    -                     631,707,747.00  -11.0% #DIV/0! -11.0%

กองประสานงานโครงการพื้นที่ 1 (กปค.1) 5,030,590.48       13,920.00          5,044,510.48          6,440.00         819,688.30       201,294.00        -                    565,833.56         1,593,255.86        6,637,766.34      6,018,257.93        798.88              6,019,056.81          -                  860,884.00          539,393.00           -                    831,591.19          2,231,868.19         8,250,925.00     19.3% 40.08% 24.3%

กองประสานงานโครงการพื้นที่ 2  (กปค.2) 5,782,092.79       16,126.88          5,798,219.67          39,330.00        1,280,913.00     121,931.00        -                    298,145.18         1,740,319.18        7,538,538.85      5,367,038.66        3,005.75            5,370,044.41          7,150.00           1,137,992.00        49,130.00            -                    354,254.70          1,548,526.70         6,918,571.11     -7.4% -11.02% -8.2%

กองประสานงานโครงการพื้นที่ 3  (กปค.3) 4,768,227.95       17,956.99          4,786,184.94          1,700.00         1,518,920.50     175,863.00        -                    366,698.45         2,063,181.95        6,849,366.89      5,084,348.81        5,054.80            5,089,403.61          -                  1,786,262.00        288,700.00           -                    884,862.87          2,959,824.87         8,049,228.48     6.3% 43.46% 17.5%

กองประสานงานโครงการพื้นที่ 4  (กปค.4) 5,098,769.74       2,397.85            5,101,167.59          8,340.00         1,662,473.98     241,270.00        -                    651,114.64         2,563,198.62        7,664,366.21      4,634,955.55        2,050.05            4,637,005.60          2,100.00           1,649,355.00        516,444.00           -                    922,677.64          3,090,576.64         7,727,582.24     -9.1% 20.57% 0.8%

กองศึกษาและขยายผลการพฒันาตามแนวพระราชด าริ (กศข.) 4,912,702.25       459,412.46        5,371,964.71          36,940.00        1,397,447.50     1,071,039.00      614,362.50           974,580.84         4,094,369.84        9,466,334.55      4,766,076.50        203,411.82         4,969,488.32          -                  712,929.00          953,787.25           227,050.00          972,197.21          2,865,963.46         7,835,451.78     -7.5% -30.00% -17.2%

25,592,383.21    509,814.18       -               709,509,118.75   735,611,166.14      92,750.00       6,679,443.28   1,811,397.00     614,362.50         2,856,372.67     12,054,325.45     747,665,491.59   25,870,677.45     214,321.30        -                  631,707,747.00       657,792,745.75      9,250.00          6,147,422.00       2,347,454.25       227,050.00         3,965,583.61       12,696,759.86      670,489,505.61  -10.6% -90.03% -10.3%

กองติดตามประเมินผล (กตผ.) 4,995,302.79       19,689.43          5,014,992.22          422,748.50       153,843.50        -                    197,823.09         774,415.09          5,789,407.31      4,784,266.50        6,309.38            4,790,575.88          4,420.00           846,524.95          64,700.00            110,000.00          1,311,393.05        2,337,038.00         7,127,613.88     -4.5% 201.78% 23.1%

กองประชาสัมพนัธ ์(กปส.) 5,647,271.49       838,168.64        6,485,440.13          119,660.00      1,114,691.00     706,201.00        153,512,562.69     2,584,849.17       158,037,963.86     164,523,403.99   6,281,949.77        1,395,480.32      7,677,430.09          64,950.00          1,392,477.00        1,097,777.50        30,991,623.15       1,461,323.47        35,008,151.12        42,685,581.21    18.4% -77.85% -74.1%

กลุ่มวเิทศน์สัมพนัธ ์(วส.) 1,852,581.00       6,960.00            1,859,541.00          211,857.00       449,306.00        -                    5,685.13            666,848.13          2,526,389.13      1,881,534.00        399.44              1,881,933.44          -                  92,475.00            146,070.00           -                    60,969.80            299,514.80           2,181,448.24     1.2% -55.09% -13.7%

ศูนย์สารสนเทศ (ศสท.) 3,138,195.38       2,006,655.13      1,773,452.59    6,918,303.10          118,658.20       810,689.07        -                    3,562,635.94       4,491,983.21        11,410,286.31    3,363,976.66        2,676,867.44      1,813,604.75      7,854,448.85          29,580.00          63,768.00            404,217.70           -                    1,901,397.82        2,398,963.52         10,253,412.37    13.5% -46.59% -10.1%

ศูนยต์น้ทุนสนับสนุน
กลุ่มพฒันาระบบบริหาร (พบ.) 1,963,720.90       1,703.56            1,965,424.46          2,310.00          394,153.00        114,000.00           97,634.64          608,097.64          2,573,522.10      2,599,359.33        1,136.84            2,600,496.17          17,560.00            391,723.00           71,904.00            78,011.84            559,198.84           3,159,695.01     32.3% -8.04% 22.8%

กองแผนงาน (กผว.) 3,861,802.50       12,911.88          3,874,714.38          2,980.00         236,095.00       348,516.00        243,165.00           1,304,800.74       2,135,556.74        6,010,271.12      4,208,763.84        6,351.31            4,215,115.15          8,980.00           294,116.70          1,291,348.00        590,050.00          829,484.65          3,013,979.35         7,229,094.50     8.8% 41.13% 20.3%

กลุ่มตรวจสอบภายใน (ตน.) 447,475.00         -                  447,475.00             -                 8,100.00            -                    2,339.02            10,439.02           457,914.02         472,511.00          -                  472,511.00             -                    12,500.00            -                    1,543.99             14,043.99             486,554.99        5.6% 34.53% 6.3%

กลุ่มนิติการ (นก.) 198,396.00         6,960.00            205,356.00             360.00            760.00              -                    967.28              2,087.28             207,443.28         211,176.00          399.44              211,575.44             250.00             16,320.00            4,800.00              -                    5,906.11             27,276.11             238,851.55        3.0% 1206.78% 15.1%

กองพฒันาทรัพยากรบคุคลฯ (กพค.) 3,360,615.57       33,048.56          3,358,959.13          80,720.00        78,258.00         9,879,689.00      -                    646,697.24         10,685,364.24      14,044,323.37    3,875,868.90        31,303.23          3,907,172.13          52,650.00          141,505.00          9,282,235.54        -                    452,175.50          9,928,566.04         13,835,738.17    16.3% -7.08% -1.5%

กลุ่มบริหารการเงินการคลังและพสัดุ (บง.) 3,521,850.88       38,973.00          3,560,423.88          59,330.00        180.00            920.00              -                    232,883.09         293,313.09          3,853,736.97      3,429,646.75        6,170.20            3,435,816.95          42,890.00          2,360.00             15,600.00            -                    137,199.26          198,049.26           3,633,866.21     -3.5% -32.48% -5.7%

กลุ่มช่วยอ านวยการและบริหารงานทั่วไป (ชบ.) 10,058,048.67      233,056.17        10,291,104.84         119,420.00      4,400.00          33,954.00          -                    1,915,775.06       2,073,549.06        12,364,653.90    465,376.00          355,670.35         821,046.35             90,270.00          5,430.00             27,500.00            -                    1,415,445.57        1,538,645.57         2,359,691.92     -92.0% -25.80% -80.9%

ศูนย์ปฏบิติัการต่อต้านการทจุริต (ศปท.) -                   -                  -               -                    -                      -                -                 -                  -                    -                   -                    -                   555,646.00          -                  555,646.00             800.00               235,754.25           273,087.73          #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

64,637,643.39    3,707,940.55     1,773,452.59  709,509,118.75   779,592,900.28      474,860.00     8,869,000.98   14,597,528.57   154,484,090.19    13,408,463.07    191,833,942.81   971,426,843.09   58,000,752.20     4,694,409.25     1,813,604.75     631,707,747.00       696,216,513.20      303,240.00       9,020,758.65       15,321,680.24     31,990,627.15     11,893,522.40     68,020,186.46      763,681,053.66     

หมำยเหต:ุ ต้นทนุคงที่   หมายถึง  ต้นทนุที่ไม่เปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกจิกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงาน

ต้นทนุผันแปร   หมายถึง  ต้นทนุที่เปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกจิกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงาน

กำรวิเครำะหส์ำเหตขุองกำรเปลี่ยนแปลงของตน้ทนุทำงตรงตำมศูนยต์น้ทนุแยกตำมประเภทค่ำใช้จ่ำยและลักษณะของตน้ทนุ (คงที/่ผันแปร) (อธิบำยเฉพำะศูนยต์น้ทนุทีเ่ปลี่ยนแปลงอยำ่งมีสำระส ำคัญ)

ศูนย์ต้นทนุหลัก กปค.1     ปงีบประมาณ 2561 ต้นทนุผันแปรเพิ่มขึ้น จากปงีบประมาณ 2560 ประมาณ 0.64 ล้านบาท เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายเดินทาง ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม และค่าวสัดุ(หมึกพมิพ)์ เพิ่มมากขึ้น จากป ี2560

ศูนย์ต้นทนุหลัก กตผ.     ปงีบประมาณ 2561 ต้นทนุผันแปรเพิ่มขึ้น จากปงีบประมาณ 2560 ประมาณ 1.56 ล้านบาท เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายเดินทาง ค่าจ้างเหมาบริการ-หน่วยงานภาครัฐ(จ้างประเมินผลโครงการหว้ยลานฯ) ค่าใช้จ่ายในการประชาสัมพนัธ(์จ้างพมิพร์ายงานการประเมินผลฯซับแกงไก)่ เพิ่มมากขึ้น จากป ี2560

ศูนย์ต้นทนุหลัก กปส.     ปงีบประมาณ 2561 ต้นทนุผันแปรลดลง จากปงีบประมาณ 2560 ประมาณ 123.03 ล้านบาท เนื่องจากป ี2560 ได้มีการด าเนินงานเพื่อเปน็การถวายความอาลัยแด่พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภมูิพลอดุลยเดช บรมนาถบพติร ส านักงาน กปร. จึงท าการเผยแพร่พระราชกรณียกจิ เพิ่มมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง 

เช่น การจัดนิทรรศการเย็นศิระเพราะพระบริบาล ณ ทอ้งสนามหลวง ซ่ึงป ี2561 ไม่มีการจัดนิทรรศการดังกล่าว จึงท าใหม้ีค่าใช้จ่ายด้านการประชาสัมพนัธล์ดลง จากป ี2560

ศูนย์ต้นทนุสนับสนุน กพบ.     ปงีบประมาณ 2561 ต้นทนุผันแปรเพิ่มขึ้น จากปงีบประมาณ 2560 ประมาณ 0.05 ล้านบาท เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายบคุลากรเพิ่มขึ้น จากป ี2560

ศูนย์ต้นทนุสนับสนุน กผว.     ปงีบประมาณ 2561 ต้นทนุผันแปรเพิ่มขึ้น จากปงีบประมาณ 2560 ประมาณ 0.88 ล้านบาท เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายเดินทาง ค่าใช้จ่ายในการประชาสัมพนัธ ์และค่าใช้จ่ายในการจัดสัมมนาหญ้าแฝกฯ เพิ่มมากขึ้น จากป ี2560

ศูนย์ต้นทนุสนับสนุน กชบ.     ปงีบประมาณ 2561 ต้นทนุผันแปรลดลง จากปงีบประมาณ 2560 ประมาณ 0.53 ล้านบาท เนื่องจากค่าจ้างเหมาบริการ-บคุคลภายนอกและค่ารับรองและพธิกีารลดลง จากป ี2560

(หน่วย:บำท)

ศูนยต์น้ทุน

 ต้นทุนทำงตรง  ปีงบประมำณ พ.ศ.2560  ต้นทุนทำงตรง  ปีงบประมำณ พ.ศ.2561

 ตน้ทุนรวม

 ตน้ทุนคงที่  ตน้ทุนผันแปร

 ตน้ทุนรวม



ส ำนักงำน กปร.
ตำรำงเปรียบเทียบผลกำรค ำนวณตน้ทุนผลผลิตประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2560  และปีงบประมำณ พ.ศ. 2561

ตำรำงที ่12  รำยงำนเปรียบเทียบตน้ทุนทำงอ้อมตำมลักษณะของตน้ทุน (คงที/่ผันแปร)
(หน่วย:บำท)

ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร รวม ต้นทุนคงที่ ต้นทุนผันแปร รวม

ต้นทุนคงที่
เพ่ิม(ลด)

 %
ต้นทุนผันแปร
เพ่ิม(ลด) %

ต้นทุนรวม
เพ่ิม(ลด) %

ค่าใช้จ่ายบุคคลากร 12,944,959.08       12,944,959.08             11,047,247.56       11,047,247.56      -14.66% #DIV/0! -14.66%
ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม -                     1,013,497.00        1,013,497.00              -                      923,394.98           923,394.98          #DIV/0! -8.89% -8.89%
ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง -                     22,320.00            22,320.00                  -                      53,314.01            53,314.01            #DIV/0! 138.86% 138.86%
ค่าวสัดุ -                     604,522.00           604,522.00                 -                      582,962.00           582,962.00          #DIV/0! -3.57% -3.57%
ค่าใช้สอย -                     4,217,649.16        4,217,649.16              -                      4,065,857.78        4,065,857.78        #DIV/0! -3.60% -3.60%
ค่าสาธารณูปโภค -                     3,800,196.33        3,800,196.33              -                      3,707,922.08        3,707,922.08        #DIV/0! -2.43% -2.43%
ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 23,026,455.76       -                     23,026,455.76             22,818,093.50       -                     22,818,093.50      -0.90% #DIV/0! -0.90%

รวม 35,971,414.84       9,658,184.49        45,629,599.33             33,865,341.06       9,333,450.85        43,198,791.91      

หมำยเหต:ุ ต้นทุนคงที ่  หมายถึง  ต้นทุนทีไ่ม่เปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกิจกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงาน
ต้นทุนผันแปร   หมายถึง  ต้นทุนทีเ่ปล่ียนแปลงไปตามปริมาณกิจกรรมหรือผลผลิตของหน่วยงาน

กำรวิเครำะห์สำเหตุของกำรเปลีย่นแปลงของต้นทุนทำงอ้อมตำมลักษณะของต้นทุน (คงที่/ผันแปร) (อธิบำยเฉพำะค่ำใช้จ่ำยทำงอ้อมทีเ่ปลีย่นแปลงอย่ำงมีสำระส ำคัญ)

ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าใช้จ่ายเดินทางผันแปรไปตามภารกิจโครงการทีต้่องติดตามเสด็จฯ ประสานงานโครงการ ตรวจสอบฎีกา และติดตามองคมนตรี ทีต้่องด าเนินการโดยส่วนใหญ่แล้ว 
ทุกเขตพืน้ทีไ่ม่วา่จะเป็นภาคเหนือ ภาคกลาง ตะวนัออกเฉียงเหนือ และภาคใต้  ปริมาณการติดต่อประสานงานเพิม่ขึน้ ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายเดินทางเพิม่ขึน้ไปด้วย

ต้นทุนทำงอ้อม
ปีงบประมำณ พ.ศ. 2560 ปีงบประมำณ พ.ศ. 2561 ผลกำรเปรียบเทียบ


	ปก
	รายงานผลการวิเคราะห์ปี 61
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

